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Förord.
Sedan ett icke obetydligt antal eremplar af "Metho- 

dismen i deh förhällande till Lutherska kyrkan" blifwit 
reqvirerade, utan att tillgäng dertill finnes i bokhandeln, 
har jag, efter gifna uppmaningar, ansett mig böra för­
anstalta en ny upplaga af denna skrift, hwarwid ändrin­
gar endast i mindre wäsendtliga delar blifwit widtagna. 
Blott ett kortare stycke, som berörer Baptismen, har blifwit 
tillagt, ehuru äfwen denna sekt gjort sig förtjent af en 
längre lera. Min synnerliga önskan är, att förewarande 
lilla skrift mätte blifwa spridd och känd bland den egent­
liga Allmogen, emedan det är hopar nästan uteslutande 
frän den lägre befolkningen, som lätit förwilla sig af de 
upptända lyseldarna. Methodismen med desi presterliga 
enwäldstyranni (hierarchiska despotism) är nemligen icke, 
säsom Nyevangelismen, anordnad för eller beräknad pä 
att winna insteg äfwen bland de förnäme och högt upp­
satte. Ocksä har man funnit, att der det andeliga skrytet, 
djerfheten och willfarelferna hos Methodifterna och andra 
partier blifwit alltmera afslöjade, har skenet förmätt att 
blända allt färre, och en del menniskor hafwa helt och 
hället dragit sig ifrän de förmätna anstalterna. Metho- 
dismeus anhängare hafwa ock för egen del blifwit mera 
sansade och mindre päflugna än i början, ätminstone pä 
de orter, der de sjelfwa hafwa kommit i erfarenhet af, att 
de icke längre kunna winna nägot andeligt förtroende. 
Wi hysa akltsä den fasta tillförsigten, att allt, som börjat 
falla för sanningens makt, skall falla allt mera Est. 6: 
13, och omsider förorsaka allt mindre störande företeelser 
inom wär Lutherska kyrka, z

Skydda, styr och fräls Din kyrka, 
Samla sjelf Din spridda hjord, 
Gif desi herdar mod och styrka 
Nätt att lära lifsens ord.
Näck Din hand ät dem, som falla, 
Och med nödens milda ljud 
De förförda äterkalla.
Hör osi, milde Herre Gud!

Sw. Ps. 384: 6.



Dä jag af Methodismens uppkomst och utbredning inom 
detta samhälle hast tillfälle att pä närmare häll betrakta deh 
egendomliga företeelser, och sektens anhängare flugt dölja sina 
afwikelser frän Lutherska kyrkans lärobestämmelser, har jag ansett 
mig böra upplysa den enfaldiga allmogen, hwilken saknar andelig 
prösningsförmäga, om beskaffenheten och rätta halten af de nya 
uppträdena. Till ledning för det omdöme, som skall lemnas i 
förewarandc sak, äberopas ej endast: „Mcthodist-Epiflopalkyrkans 
Religionsartiklar och allmänna reglor," utan äfwen andra skrifter, 
deri Methodismens innersta wäsen uppdagas och listigt förswaras. 
Bland dessa skrifter mä i synnerhet nämnas en, som pä hemliga 
wägar och frän okändt häll, dock troligen genom Methodisterna 
här pä platsen, blifwit mig tillsänd. Redan af den omständig­
heten, att ett smugleri härwid mäst anwändas, har jag dragit 
den slutsatsen, att denna i sitt slag rätt usla och werkligen oför­
skämda skrift, mäste hafwa tillwunnit sig Methodisternas synner­
liga förtroende. Skriften har till titel: „Hwarföre är jag icke 
Lutheran eller Baptist utan Methodist, en fräga i korthet beswa- 
rad af Nils J:or Nilsson uti ashandling till Methodist-pre- 
dikantmötet i Göteborg, den 18 t. o. ni. 25 Juli 1872."*) Ät- 
skilligt rörande Methodismen, som icke är kändt af allmänna kyr­
kohistorien, är Hemtadt ur: „Bröderna Wesley och Methodismen, 
historisk framställning af A. Listow ;" — "Bewekclfcgrundcr, hwarför 
jag blef Methodist af Pastor J. Smith;" — „Christelig fullkom­
lighet af John Fletcher", — samt „Strödda tankar om den kyrk­
liga meningsstriden i wärt land af C. G. L—n. Fil. Stud."

*) Wid ifrägawarande methodistläraremöte blef utan twifwel denna 
skrift afhörd och mottagen med synnerlig tillfredsställelse, enär det mig weter- 
ligen frän det hållet hwarken hörts eller synts något ogillande as densamma. 
Derefter har dock genom nägon Methodisttidning den underrättelse meddelats 
att denne Nils J:or Nilsson gått bort, att han fallit för Satans frestelse 
och likt den förlorade sonen dragit i främmande (?) land. Här ser man en 
bekräftelse pä, hurusom högmod gar före förfall. Skulle denne man, som tagit 
munnen sä full af egen berömmelse, hafwa hängifwit sig ät nägon uppenbar 
synd, sä wäcker detta lika litet förundran, som det wällar nägon saknad, om 
han, som i hädelse mot Lutherska kyrkan knappt haft fin like, öfwergifwit wärt 
fädernesland och begifwit sig sannolikt till Methodisternas hemland, dit han 
gerna kunnat taga med sig sina Methodistiska bröder och beundrare. Det är 
dock af partiet erkändt, att han tillhört sekten, men wi kunna icke erkänna, 
att han gjort ett fall, utan endast, att hans dolda skam nu blifwit uppenbar. 
Ocksä en bekräftelse pä halten af Methodistista syndfrihetsläran.
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Sedan jag länge twekat, huruwida det kunde tillkomma mig, 
som härwid inser och erkänner min oförmåga, att i förewarande 
frägor mera offentligt uppträda, hafwa dock flera omständigheter 
förmatt mig till det nu fattade beslutet att till granskning fram­
ställa Methodismens lärobestämmelser och Methodisternas sätt att 
gä tillwäga, för att skaffa anhängare och arbeta pä sektens ut« 
bredning och beständ.

Icke kan det wara min afstgt att tillrättaföra nägon, som 
Helt öfwergätt till Methodismen, ty för uppnåendet af ett fädant 
syfte hyser jag icke den ringaste förhoppning, enär egenkärleken 
och sjelfförtroendet hos denna sekts anhängare synas wara allt för 
mycket befästadc, för att nägon af dem skulle läka säga sig. Icke 
heller är framställningen egnad dem, hwilka sakna all andelig 
omtanka, ty dessa äro wanligen alldeles liknöjda angäende de ande- 
liga lärdomar, som räckas dem, emedan de anse allt sädant lika 
godt, eller kanike rättare, det ena icke bättre än det andra. Men 
jag wet, att menniskor finnas, hwilka äro bekymrade om sannin­
gen; hwilka räkat i willrädighet om hwad som kan wara rätt 
eller orätt; hwilka icke med wisthet kunna eller wäga afgöra, hwad 
de skola tänka om dessa nya upptägen, de der lysa med sä wac- 
kert sken, pätrugas med sä eldigt nit och berömma sig af en sä 
oemotständlig tillförlitlighet. Till dessa willrädiga själar wänder 
jag mig med den tillförsigten, att de skola emottaga öfwertygelsen 
om, hwad de böra antaga eller förkasta, likasom jag ödmjukt wän- 
tar, att de, som ined redligt allwar söka Herran, skola blifwa än 
mera befästadc i den redan trodda sanningen.

Ibland alla de sekter, som i närwarande tid oroat wärt land, 
kan man anse den Methodistiffa wara den pä en gäng djerf- 
waste och mäst förledande. Den framtränger med öfwermodigt 
skryt och med trotsigt förakt mot bäde gudomlig och mensklig ord­
ning. Sä heter det i werklig Methodistisk ande (Nilsson sid. 57): 
„Methodismens flagga hissades af nägra sä personer blott, med 
sin inskription kärlek af ett renadt hjerta! Flaggan har aldrig 
blifwit struken, efter 140 ärs tid swajar den än, och nu i alla 
werldsdelar, i alla länder,.,och millioner kämpa genom Guds näd 
för deh framgäng. — Äfwen i dag gör namnet fjelft effekt. 
Mänga förstä det liktydigt med begreppet syndfri"' etc. — 
Widare heter det (sid. 58): "Emellertid är werkligen namnet 
Methodist hos folk af skilda klasser och denominationer, i deras 
uppfattning sä sammanknippadt med hel (det är werklig) fräls­
ning frän all synd, att, sä snart man nämner sig wara Metho­
dist, det mä nu wara pä wägar eller torg, ä ängbätar eller jern- 
wägskupeer, ä ena platsen eller andra, begynner wanligen genast 
här en Ananias, der en Saphira, att tala till förmän för sin un-
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danstuckna del eller en Achan att förswara den stulna manteln, 
instinkmässigt kännande, att den nu är i fara — och äfwen detta 
bidrager pä sitt sätt i tresnaden att wara Methodist." Jag 
frägar, om ett sädant sätt att tala och ett sädant sätt att upp­
föra sig utmärker ett köttsligt sinnes uppbläsning eller det bär 
spär af den christligt ödmjuke anden? Med alla sina willfarelser 
i läran pästä Methodisterna helt djerft, likasom om ingen hade 
rätt att derom hysa ringaste twifwel, att deras lära är „oprutadt 
biblisk" (sid. 40). Att antaga deh stadgar och bekännelseskrifter 
skulle säledes icke betyda annat än att bekänna sig till bibelns 
läror (sid. 43). Med allt det partihat och den partilystnad, som 
Methodisterna wisa, med all den bitterhet, i hwilken de utfara mot 
dem, som icke godkänna deras sjelstagna andelighct och deras dub­
belhet i uppförandet berömma de sig likwäl deras, att deras fana 
har denna inskription: kärlek af ett renadt hjerta. Huru mycket de 
stympa, förwända och tillkonstla Guds ord, pästä de likwäl, att 
de „lära hwad bibeln lärer, icke ett bud mera, icke heller ett jota 
mindre" (sid. 40). Odisputabelt wilja de anses för att wara 
Guds barn och himmelens arfwingar. Men att nägon annan, 
som stär utom partiet, kan obetingadt dela samma äsigt och lemna 
dem alla samma erkännande, är icke sannolikt. Man jemföre dem 
blott med Herrans ord i Matth. 5: Salige äro de, som äro 
andeligen fattige, ty himmelriket härer dem till. Salige äro de 
fridsamme (egentl. fridstiftande), ty de skola kallas Guds barn. 
Öppet mäste jag tillstå att jag ännu icke funnit nägon pä hwil- 
ken namnet Methodist gjort annan "effekt", än ett »vemodigt eller 
widrigt intryck.

Wi skola nu tillse, huru den Methodistiffa lärobyggnaden 
öfwerensstämmer med d. H. Skrift.

1:o. Om döpelsen säga Methodisterna, att den är nya fö­
delsens tecken (se religions art.) Dä Ap. Paulus i Tit. 2: 5 
lärer, att döpelsen är nya födelsens bad, eller som Luther uttrycker 
det: ett bad till ny födelse, pä grund af Herrans egen försäkran 
i Joh. 3: 4: Utan en warder född af watten och andanom, kan 
han icke ingä i Guds rike, sä gör Methodismen döpelsen till in­
genting annat än ett nya födelsens tecken eller ett tecken till en 
förutgängen ny födelse. I och med detsamma, som Methodisterna 
i stället för nya födelsens bad, hwilket är Guds ord, tala oni nya 
födelsens tecken, hwilket är inenniskodikt, göra de dopet, det heliga, 
af Ehristus stiftade dopet till ingenting annat än ett tecken. Dä 
de förändra nya födelsens bad till nya födelsens tecken, sä göra de 
dopets werkan om intet, eller de bestrida fast mer, att dopet utöf- 
war nägon werkan inom menniskan. Likwäl pästä de, att de lära 
ingen ting mera, ingen ting mindre, ingen ting annat än skriften
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lärer, men ädraga sig dock den domen, som läses i Uppenb. 22: 
18, 19. Hwar i bibeln stär, att döpelsen är nya födelsens tecken? 
Om man läser den ifrän början till slut träffar man ingenstädes 
pä detta uttryck, icke ens pä nägot, som derät syftar.

Methodisterna häda den Lutherska kyrkan för desi mening att 
barnen i dopet göras till Guds barn (sid. 13). Efter Methodistisk 
uppfattning äro barnen förut Guds barn, äro före döpelsen födde 
pä nytt, och dopet erhälles blott till ett tecken eller bekräftelse pä, 
att ny födelse före döpelsen skulle hafwa skett. Men när och 
hwarigenom en ny födelse före dopet blifwit hos barnen tillwäga- 
bragt, wilja Methodisterna icke läta oh weta. Kanske i den na­
turliga födelsen? Ja wiht! Ätminstone födes wäl ett Metho- 
distbarn hit i werlden utan synd och ingär genom den naturliga 
födelsen i Guds rike; mähända ocksä alla barn, ehuru skriften och 
med densamma Lutherska kyrkan antager, att wi äro alla af na­
turen wredens barn, Eph. 2: 3, och att hwar och en af oh är af 
syndelig säd född, samt bekänner: min moder hafwer mig i synd 
aflat, Ps. 51: 7. Följaktligen är det icke heller underligt, att 
Methodisten ingen wigt lägger pä barndopet, ehuru han icke likt 
Baptisterna bestrider det. Man finner således, att Lutherska kyr­
kan och Methodistsamfundet hysa alldeles motsatta äsigter om dopet, 
enär Lutherska kyrkan lärer, att dopets bestämmelse och ändamäl 
är att föda pä nytt och göra menniskan till Guds barn, men 
Methodismen pästär, att döpelsen icke har denna werkan, utan är 
ett tecken, som inom menniskan uträttar ingenting. Nu blir frä- 
gan, hwilkendera läran stär pä biblisk grund. Af det föregäende 
är detta redan klart. Jesus befaller sina Lärjungar, Matth. 28: 
19: Gär ut och görer allt folk till lärjungar genom att döpa 
dem etc. Dä Jesus i Joh. 3: föreställer Nikodemus nödwändig- 
Heten af nya födelsen, säger Han: Utan en warder född af wat­
ten och andanom, kan han icke ingä i Guds rike. Ap. Paulus 
kallar döpelsen icke nya födelsens tecken, utan nya födelsens bad, 
icke ett tecken till ny födelse, utan ett bad till ny födelse och säger 
i Rom. 6: 3, 4, att wi äro begrafne med Christo genom dopet i 
döden, att alle wi, som äro döpte till Christum Jesum, wi äro 
döpte till Hans död, och att wi säledes genom dopet warda in- 
plantade till en lika död med Christi död och warda sä ock Hans 
uppständelse lika. Ap. Petrus förmanar de uppwäckte af omskä­
relsen att läta döpa sig i Zesu Christi namn till syndernas för­
låtelse och lofwar dem d. H. Andas gäfwor, Apg. 2: 38. Dä 
de af förhuden döptes, sä skulle det ske i den treenige Gudens 
namn. I Eph. 5: 26 heter det, att Herren hafwer gjort sin för­
samling ren i wattnets bad genom ordet. Sä tyckes dopets kraf­
tiga werkan wara tydligen styrkt af flera skriftens klara spräk.
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Owärdigt och ogudaktigt är det att göra dopet till ingen ting 
annat än ett yttre tecken, hwartill ju den hwita dopklädningen 
lika sä wäl kunde tjena. Om man opartiskt och utan förutfat­
tade meningar undersöker saken wid Guds ord, torde man lätt 
finna, pä hwilkendera sidan sanningen finnes, för sä widt nemli- 
gen man annars erkänner bibeln som norin för all sanning.

Hwad som isynnerhet utgör stötestenen ä Methodistens wäg 
är i denna fräga Lutherska kyrkans sasthällande wid Jesu ord till 
Nikodemus: Utan en warder född af watten och andanom, kan 
han icke ingä i Guds rike, ty efter denna grundsats skulle ju äfwen 
de barn, som utan döpelse dö, blifwa frän Guds rike uteslutne. 
Lutherska kyrkan har ingenstädes bestämdt detta eftersom skriften 
pä intet ställe uttryckligen tillkännagifwer, huru Herren will be­
handla eller tänker att göra med de barn, som utan döpelse dö. 
Derföre kunna wi utan grubbel och utan twekan öfwerlemna den 
saken ät den allena wise Guden, ät den kärleksrike barnawännen, 
Herren af himmelen. För det, som är ost obekant, behöfwa wi 
icke, böra wi icke förneka eller förwända det, som dock i sig sjelf 
är klart. (Non xrivatio, 86 d eontömpius suerurnsnti dunmat.) 
Icke fä wi förneka dopets pänyttfödande krakt derföre att wi ej 
hafwa kännedom om de medel och utwägar, som Herren möjligen 
kan hafwa i sitt wäld, till att derigenom sörhjelpa de odöpta bar­
nen in i Guds rike. Lutherska kyrkan fasthäller emellertid och 
fläpper icke ifrän sig, hwad hon af d. H. Skrift fattat säsoni oemot­
sägligt. Det, som är födt af kött, det är kött, och kan icke se 
Guds rike, Joh. 3: 3, 6.

Baptismen, en annan sekt i wärt land, hyllar, som bekant 
är, i hufwndsaken samma äsigter om dopet som Methodismen, 
med undantag deraf, att barndopet bestrides. Baptismens an­
hängare pästä, att det är synd att döpa späda barn. Föräldrar 
tillhörande lutherska bekännelsen uppmanas att underwisa sina 
barn om denna swära synd, hwaremot baptisterna förbinda sig 
att, innan de döpa sina barn, underwisa dem om dopets betydelse 
och nytta. Wore det werkligen synd att meddela det christliga 
dopet ät späda barn, sä hade den store barnawännen JEsus wiht 
icke uttryckt sig sä om dopet eller talat sä om barnen, som Han 
gjort. Dä han först säger, Marc. 19: 14, Läter barnen komma 
till mig och förmenar dem icke, ty sädane hörer Guds rike till, 
och sedan gifwer befallningen ät sina Apostlar, Matth. 28: 19, 
Gar fördenskull ut och görer allt folk till lärjungar, döpande 
dem — ------ och lärande dem --------- sä kan nian häraf pä intet 
sätt förstä, att JEsus will hafwa barnen uteslutna frän döpelsen. 
Hade det, säsom Baptisterna pästä, warit stor synd att döpa de 
späda barnen, sä hade JEsus helt wiht sagt: Döper allt folk,
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men för all del icke nägra smä barn. Huru är det möjligt, att 
Herren kan räkna barndopet som synd, dä Han talat sä om 
dopet, att ingen med insigt uti Hans ords innehäll, eller utan 
förutfattade meningar, kan annat än anse barnens dop wara af 
JEsuS lika mycket päyrkadt, som någon annan mennistas ? Dä 
det om apostlarne berättas, att de döpte hela hushäll, sä skulle 
nog den uppgiften wara bifogad, att de smä barnen i dessa 
hushäll blifwit frän dopet uteslutne, om barndopet warit syndigt. 
Särskildt will jag fästa uppmärksamheten pä den ordning, i hwilken 
JEsu ord i Matth. 28: förekomma. Görcr allt folk till lärjungar 
^^^To^x^L genom att döpa dem .LnTr^^vveLi; nu^sua och genom 
att lära dem ä^sMvveLT -xu^ooa. Det första ordet här: görer 
till lärjungar, kan icke hafwa samma betydelse som det sista ordet: 
lärer dem, ty i sä fall skulle det heta: lärer dem, genom att döpa 
dem och lära dem. Hade JEfns welat uttrycka sig pä detta sätt: 
lärer dem genom att lära dem hade han nyttjat i sitt eget spräk 
samma uttryck pä förra som pä sednare stället. Man göres till 
lärjunge uti en skola, dä man inskrifwes i skolan, säledes innan 
underwisningen begynner. Till lärjungar i JEsu stola böra men- 
niskor af allt folk (om de äro stora eller smä, bestämmes icke) 
upptagas, genom att sörst döpa dem och sedan lära dem. Detta 
är den regelbundna ordningen. De skola döpas i den treenige 
Gudens namn och läras hälla, hwad JEsus befallt. Genom dö- 
pelsen fä de rättighet till de stora förmäner och blifwa utrustade 
med de härliga gäfwor, som ätsölja lärjungaskapet hos JEsus. 
Liksom en lärjunge sär fri tillgäng till skolans materiel och ätnju- 
ter allt det skydd, som skolans anordningar lemna, sä erhälles ock 
genom dopet, dä intet uppsätligt motfländ ä mennistors sida möter, 
fri tillgäng till JEsu ord och hela deh rika innehäll och till den 
helige Andes gäfwor, hwaraf kärleken innefattar Hufwudsaken, Joh. 
8: 31, Joh. 13: 35. Sedan en menniska genom dopet, först fätt 
allt detta och derigenom blifwit en lärjunge, sä skall hon sedan 
underwisas och läras att hälla det. Sädan är den anwisning, 
som JEsus gifwit, som Hans Apostlar framhällit, och som det 
ocksä derför anstär os kristna att sölja. Wi nödgas säledes tro, 
att Hwarken JEsus eller Hans Apostlar hyst baptistiska äsigter 
hwarken om dopet i allmänhet eller om barnadopet isynnerhet. 
Man inwänder för öfrigt att de späda barnen icke kunna förstä, 
hwad de fä i dopet. Men dä Baptisterna göra dopet till ett blott 
tecken, sä behöfwes icke heller nägot förständ till att undfä och mot­
taga ett tecken; ty ett naket tecken och ingenting annat kan man 
undfä utan förständ och utan att det tillräknas till synd, ett tecken 
kan man pätrycka ett liflöst och förnuftslöst föremäl. Men äfwen 
efter Lutherska kyrkans djupa och skriftenliga uppfattning af dopet
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mäste wi ogilla inkastet, att barnen icke första, hwad de fä i dopet. 
Medgifwas mäste wäl, att Herren meddelar ät menniflorna mycket 
af sitt goda, äfwen dä de icke kunna med förständet uppfatta, 
hwad de fä. Hwarföre skulle Han dä icke wilja eller kunna wisa 
samma frikoftighet mot barnen, Hwilka Han lika litet i skapel­
sen och försynen förbisett, som i aterlösningen förgätit? Huru 
ringa wigt härwid ligger pä förnuftets uppfattning af Guds gäf- 
wor, finner inan bland annat af Ap. Pauli ord 2 Cor. 10: 5, 
der det fordras att taga allt förnuft tillfänga under Christi lydnad. 
Är det menskliga förnuftet under wissa sörhällanden sä hinderligt 
för Herrans meddelanden, att det behöfwer fängslas, när fräga är 
att wisa Christus obetingad lydnad, sä bör det icke medföra förlust 
af alla Guds gäfwor, att förnuftet, säsom hos de smä barnen, 
icke kan utöfwa nägon hindrande inwerkan. Dä Baptisterna 
drifwa den satsen, att menniskan först skall haswa tro, innan hon 
döpes, sä är ju med detsamma sagt, att alla de, som döpas inoin 
det samfundet, ocksä haswa tro. Med baptistdopet gifwes alltså 
wittnesbörd om tro, och detta wäl efter dopförrättarens urflill- 
ning. Lika owärdigt, som det är att härtill anwända dopet, 
isynnerhet som detta dopwittnesbörd kan komma att gifwas ät 
hycklare, lika otillbörligt är det att tyda wär Frälsares ord i 
Marc. 16: 16 sä, som skulle de angifwa ordningen, i hwilken tron 
och dopet stä till hwarandra. Soin wi weta, lyder den noggranna 
öfwersältningcn af dessa orden sä: Den som är troende och har 
blifwit döpt, han skall warda salig. Här utmärkes ingalunda 
ordningen emellan dopet och tron, utan här säges endast, att till 
salighet fordras, att menniflan skall wara en troende döpt eller 
en döpt troende menniska; hwilkctdera af dessa ord i satsen, 
som stär först, förändrar icke saken. Det förräder werkligen stor 
swaghet, dä man anser sig behöfwa att taga sin tillflygt till 
sädana der sökta bewis. Bäda dessa pästäenden, att lärandet 
owilkorligen skall gä före dopet, och att menniskan skall tro sörst 
och döpas sedan, äro följaktligen baptistiska pähitt, utan ringaste 
grund i skriften. Dä skriften lärer, att utan tro är omöjligt täckas 
Gud, och baptismen lärer, att barnen redan frän födelsen äro 
Guds barn, följaktligen haswa tron, sä innebär det en motsägelse, 
att barnen ändock undanhällas dopet; ty när der är tro först, bör 
det ju enligt denna grundsats blifwa dop sedan, eller hwad hindrar 
dä, att dessa icke döpas? Satsen att man skall tro först och sedan döpas, 
leder antingen till den slutföljden, att efter dopet intet affall ur näden 
kan ske eller till det pästäendet, att om ett affall efter dopet fler, skall 
nytt dop erhällas, sä ofta som upprättelse sökes. Derföre haswa ocksä 
baptisterna söndrat sig i dessa twä riktningar, hwaraf det ena par­
tiet antagit det owilkorliga nädewalet, det andra wederdöpandet.
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Widare frägas, om uägon kan motsäga den erfarenheten, 
att Guds helige Ande ledsagat och wälsignat flera sädana 
menniskor genom detta lifwet in ät den saliga ewigheten, hwilka 
aldrig hafwa sätt annat dop än det, som gafs dem i deras 
späda barndom. Jag will här endast nämna Luther, Bengel 
och Roos, fastän en stor skara kunnat uppräknas, hwilka werkat 
med wälsignelse inom Christi kyrka icke allenast medan de lefde, 
utan äfwen genom sina skrifter intill den dag, som i dag är. 
Huru kan nian tänka sig möjligheten af en sädan Andans utgju- 
telse öfwer dessa män, om Guds Ande skulle bekräfta det pästä- 
endet, att barndopet är syndigt och utan giltighet, pä samma gäng, 
som Han bekräftat den sanningen, att utan en warder född af 
watten och Andanom, kan han icke inga i Guds rike. En 
baptistifrare utesluter fäledes frän Guds rike alla dem, hwilka 
icke hafwa fätt annat dop än barndopet, och fäller dermed möj­
ligen domen äfwen öfwer sin egen fader och moder, oaktadt den 
ene eller den andra lefwat och dött under frimodig bekännelse af 
JEsu Christi namn och föregätt med en renhet i waudeln, hwar- 
till ingen Baptist kunnat framwisa nägot wärdigare.

Dä af kyrkofädernas skrifter framgär, att barndopet redan frän 
och under deras tid war allmänt i bruk inom den christna församlingen, 
äfwensom att det ganska tidigt uppstod motsägelser och gjordes anfall 
mot barndopet, för att bestrida deh nytta, sä innebär det en ganska 
betecknande och särskildt maktpäliggande märkwärdighet, att ingen 
enda af barndopets motståndare i den första christna tiden wägat 
framkomma med det pästäendet, att barndopet icke härleder sig frän 
sjelfwa Apostlarna, hwilket likwäl, om sä hade warit förhällandet, 
dä lättare än sedermera kunnat ädagaläggas, om nian eljest icke befa­
rat wederläggning genom trowärdiga wittnen ända frän Apostlarnas 
dagar, nemligen genom wittnen, som erhällit sanningen frän första 
eller andra hand, genom 70 eller 80 ärs män eller qwinnor, som blif- 
wit döpta af Apostlarna i deras späda barndom eller genom sädana 
personers barn, hwilka hört det omtalas af deras fromma föräldrar.

Betraktar man slutligen dopets egentliga natur, sä framgär 
ocksä tydligen deraf, att de späda barnen böra döpas. Till döpel- 
sens natur hörer, att den treenige Guden genom dopet förbinder 
sig med den döpta menniskan att hos henne uträtta allt, som 
erfordras till hennes delaktighet uti den af JEsus erlagda förso­
ningen, för sä widt och sä snart hon icke uppsätligen sätter sig 
deremot. Denna delaktighet winnes genom tron, som i nya fö­
delsen upptändes i menniskans hjerta. Att döpelsen innefattar 
denna pänyttfödande kraft genom ordet och Andan, som äro med 
wattnet förenade och werksamma, ädagalägger JEsus, dä Han 
för ingäendet i Guds rike fordrar, att menniskan skall födas af
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watten och Anden, hwarmed tydligen dopet äsyftas. Detsamma 
wisar ocksä Ap. Paulus, dä han kallar döpelsen ett bad till åstad­
kommande as ny födelse och den helige Andes förnyelse. Dä 
nu barnen enligt skriftens wittnesbord äro af naturen wredens 
barn fäsom alla de andre, och ZEsus betygar, att himmelriket 
ocksä härer barnen till, sä mäste barnen genom döpelsen födas pä 
nytt, för att fä del i Guds rike. Men emedan Baptismen utgär 
frän den förwända äfigten, att barnen äro fria frän synd, att 
de icke haswa nägot syndaförderf, sedan JEsus burit hela werl- 
dens syndaskuld, sä anse de ocksä, att barnen icke behöfwa dopet, 
emedan barnen sörut äga allt, hwad de eljest i dopet skulle kunna 
fä. En följd af denna willfarelfc blir äfwen det mot Herren för­
närmande yrkandet, att en menniska, som i spädaste ären blifwit 
döpt, mäste döpas om igen, ehwad hon blifwit uti det för­
menta medfödda nädaständet qwar, eller hon derifrän affallit och 
söker upprättelse. När man nu besinnar, att döpelsens sakrament 
utgör ä Guds sida sjelfwa sörbindelscsanstalten, hwarigeuom för­
bundet med menniskan warder stadfästadt, men tron utgör för- 
bindelsemcdlct ä menniskans sida, hwarigenom hon ingär i förbun­
det med Gud, sä mäste ju förbindelsehandlingen ä Guds sida 
haswa samma giltighet, samma oryggliga wärde och waraktighet, 
antingen menniskan tror eller icke tror, antingen hon ftär eller 
faller, ja, om hon ock aldrig för sin del inginge i förbundet genom 
tron, eller hon ä sin sida tusende resor öftverträdde förbundet. 
Döpelsen ä Guds sida skulle dock stä fast, ty tro wi Honom icke, 
sä blifwer Han dock trofast, Han kan icke neka sig sjelf, 2 Tim. 
2: 13. Dä fäledes menniskans otrohet icke kan göra Guds trohet 
om intet, sä göres döpelsen ä Guds sida icke om intet derföre, 
att tron ä menniskans sida förloras. Att begära ett nytt dop, 
innebär fäledes en djefwulsk beskyllning mot Gud, att han skulle 
pä sin sida haswa brutit det ingängna förbundet, fastän det icke 
är Han, som brutit förbundet, utan menniskan, när hon förlorat 
tron. För att komma äter in uti det brutna förbundet behöfwes 
ny tro, men icke nytt dop. Frän hwilken sida man alltfä be­
traktar den baptistiska lärobyggnaden, finner man, pä hwilka lögn­
aktiga och falska grunder den blifwit uppförd. Det har derföre 
ätcrigen börjat inträffa, att den stycke för stycke häller pä att 
ramla öfwer ända. Baptister och Methodister, bäda partierna 
afarter af den reformerta bekännelsen, säledes i sjelfwa werket 
själsfränder, anfalla ofta hwarandra och utwisa bäde i tal och 
skrift hwarandras willomeningar, men endast dä de stä sig till­
sammans för att anfalla Lutherska kyrkans lärobyggnad äro de 
sinsemellan eniga och kalla dä hwarandra trosbröder. Det är 
emellertid en härlig sak, att Lutherska bekännelsen är fotad pä de
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allra oryggligaste grundwalar, sä att don kan täla wid sädana 
förenade anfall, utan att wackla.

2:o. Likaledes lära Methodifterna, i öfwerensstälnmelse ined 
reformerta lärobegreppet, att i d. h. nattwarden cger rum endast 
ett andeligt och himmelskt, men icke ett sakramenterligt ätande och 
drickande. Nattwarden betraktas af Methodifterna hufwudsakligen 
säsom ett bekännelsetecken ä menniskans fida och ett bekräftelse- 
tecken ä Guds sida. Sä heter det i den 18 af deras religions- 
artiklar: „Herrans Nattward är icke allenast ett tecken pä den 
kärlek, son: de christna böra hafwa till hwarandra inbördes, utan 
snarare ett sakrament (helig bekräftelse) pä wär förlohning genom 
Christi död, sä att för dem, som rätteligen, wärdigt och i tron 
anamma detsamma, blifwer brödet, som wi bryta, en delaktighet 
af Christi lekamen och likasä wälsignelsens kalk en delaktighet af 
Christi blod." — Widare: „Christi lekamen och blod gifwas, 
emottagas och ätnjutas i Nattwarden endast pä ett himmelskt 
och andeligt sätt; och tron är medlet, hwarigenom Christi leka­
men och blod emottages och njutes i Nattwarden." Sä tydliga 
dessa ord ock äro, uttydes meningen ännu tydligare, dä Metho- 
disterna smäda Lutherska kyrkans pä skriften grundade sanning, 
att Jesu lekamen och blod werkligen pä ett sannfärdigt, dock sak­
ramenterligt sätt ätes och drickes i Nattwarden. Lutherska kyrkan 
bekänner om Altarets sakrament, att deruti sannfärdeligen ätes 
och drickes med munnen Christi lekamen och blod uti bröd och 
win, äfwen om presterna, som utdela Herrans Nattward eller de, 
som anamma den, icke tro eller eljest mihbruka d. H. Nattwarden. 
Sädant begabbar Methodisten i dessa ordalag (sid. 15): „Dä 
Christi naturliga lekamen i alla fall är med i Nattwarden (enligt 
kyrkans uttryckliga ord) och naturligen ätes „mcd munnen," sä 
fäs genoni „i, med och under", „är" det resultat, att en na­
turlig mältid i Nattwarden serwcras, bestämde af bröd, kött, win 
och blod, hwilket allt sannfärdeligen ätes med munnen af säwäl 
en ogudaktig lik Judas som en helig lik Petrus. Min tro räcker 
icke till här, men jag will lemna saken, sägande skonsamt: jag 
wet ej, Hwad Lutherska kyrkan lärer om Nattwarden." Sä längt 
Methodisten. Pä samma sida af samma skrift heter det: „Lu- 
therska kyrkans lära om Nattwarden har derföre alltid warit oför­
klarlig." Methodisten firar alltfä en Nattward, som han till alla 
delar kan förklara, längre wägar han icke gä. Hwad som häraf 
är uppenbart, är först och främst, att Lutherska kyrkan och Metho- 
disterna ha alldeles motsatta äsigter om Nattwarden, likasom om 
dopet, ty hwad den förre tror och bekänner, det förkastar den 
senare derföre, att det är oförklarligt. Den strid, som Metho- 
disterna öppnat mot wär kyrka rörande Nattwarden, är alldeles
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samma strid, som utkämpades mellan Luther och Calwin, och som 
till wäsendtligaste del wällade, att dessa män åtskiljdes. Det är 
säledes lögnaktigt föregifwande, dä Methodisterna pästä, att de icke 
predika sädant, som leder till söndring frän Lutherska kyrkobekän- 
nelsen. Hufwudsaken äfwen i denna fräga beror nu derpä, hwil- 
kendera bekännelsen har skriften pä sin sida. Det torde wara be­
kant, att Methodisterna för ett blott andeligt ätande af Jesu kött 
och drickande af Jesu blod i Nattwarden äberopa Jesu tal uti 
Joh. 6 kap. der Jesus säger: Hwilken som äter mitt kött och 
dricker mitt blod, han hafwer ewinnerligt lif och jag skall upp- 
wäcka honom pä den yttersta dagen. Häraf drager man den fal­
ska slutsatsen, att, om den owärdige Nattwardsgästen skulle i Natt­
warden äta Jesu kött och dricka Hans blod, skulle Jesus med det­
samma tillförsäkra honom ewinnerligt lif samt lofwa, att Jesus 
skulle blifwa i honom, och han i Jesus, hwilket wore orimligt; 
derföre, säger nian, sä owärdiga Nattwardsgäster i Nattwarden 
icke Jesu lekamen och blod. Dock kunna genom ingen sansad bi­
beltolkning dessa Jesu ord i sitt närmaste syfte hänföras till d. 
H. Nattwarden, enär Nattwarden, dä de talades, ännu icke war 
inrättad. Jesus skulle dä hafwa talat om en sak, som icke fanns 
till och i sä fall hade lärjungarne icke kunnat fatta nägot begrepp 
om, hwad Jesus lärde. Han talade wid detta tillfälle om det 
andliga ätandet och drickandet, som kan ega rum likasäwäl utom 
som uti Nattwarden, men som icke engäng uti Nattwarden eger 
rum, dä tron saknas. Till det andliga ätandet och drickandet af 
Jesu lekamen och blod fordras tron, den sanna och lefwande tron, 
ty Jesus säger, att den, som sä äter och dricker, hafwer ewinnerligt 
lif. Men till ett sädant ätande och drickande är Nattwarden icke 
nödwändig; eljest skulle ingen, som saknat tillfälle att begä Natt­
warden, kunna hafwa ewinnerligt lif. Men som detta andeliga 
ätande och drickande bestär deruti, att menniskan under det rede- 
liga och trägna bruket af Guds ord, med tron tillegnar sig fulla 
wälsignelsen af Jesu lekamen och blod, hwilken lillegnelse kan ske 
äfwen utom sakramentet, sä kan man af dessa ord, icke draga 
den slutsatsen, att otrogna Nattwardsgäster i Nattwarden icke skulle 
emottaga Jesu lekamen och blod sakramenterligen, ty Nattwarden 
förlorar icke arten af ett sakrament, derföre att menniskan i otro 
ätnjuter detsamma, och att äfwen de, som pä owärdigt sätt begä 
Nattwarden, äta Jesu kött och dricka Hans blod lika wäsentligen 
som de troende inenniskorna, kan man finna af fjelfwa instiftelse- 
tillfället, enär Jesus icke gjort nägot undantag för Judas, hwilken 
(enligt Luc. 22: 21, der Jesus säger: Dock si, min förrädares 
hand är med mig pä bordet) war med och deltog i Nattwardens 
ätnjutande (se Bengels Gnomon till detta ställe). Dehutom
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blir detta alldeles klart af 1 Cor. 11: 27 fl.: Hwilken nu owär- 
deliga äter af detta bröd och dricke af Herrans kalk, han blifwer 
saker pä Herrans lekamen och blod. Men pröfwe menniskan 
sig sjelf och äte sä af det brödet och dricke af den kalken; ty den 
owärdelige äter och dricker, han äter och dricker sig fjelfom domen, 
icke ätskiljandes Herrans lekamen. Enligt Joh. 6 kap. kan den 
obotfärdige Nattwardsgästen icke andeligen äta Jesu kött och 
dricka Hans blod; och flulle han nu enligt Methodistisk uppfatt­
ning icke heller sakramenterligen äta Jesu kött och dricka Hans 
blod i Nattwarden, sä skulle obotfärdiga Nattwardsgäster i Natt- 
warden Hwarken andeligen eller sakramenterligen sä Jesu leka­
men och blod, de skulle i Nattwarden icke emottaga annat än bröd 
och win. Hwad fara eller hwilken fjälafkada skulle de obotfär­
dige dä befara af ett owärdigt Nattwardens begäende? Huru 
kunde Ap. dä säga om dem, att de blifwa säkre pä Jesu leka­
men och blod, att de äta och dricka sig fjelfwa en dom, att de 
icke ätskilja Herrans lekamen, om de der ätnjöto endast bröd 
och win. I detta fall skulle Ap. hafwa uttryckt detta försyn- 
dande sä: Han blifwer saker pä bröd och win. Bröd och win 
wore ju nemligen dä det enda, som en obotfärdig nienniska skulle 
sä i nattwarden. I öfrigt fasthäller Lutherska kyrkan lika ständ- 
aktigt som Luther sjelf uttrycket, som Jesus anwänder wid instif­
telsen och Paulus efter honom oförändradt anförer, fäsom han det 
undsätt af Herranom: Detta är min lekamen, detta är mitt 
blod. Här utropar Methodisteu: „Min tro räcker icke till här!" 
Hwarföre? Jo, dersöre att han ingen tro har. Han kunde ju 
fä gerna med ost andre widblifwa detta: Jag förstär det icke. 
Men finnas dä inga andra läror i Skriften, som han icke förstär 
och ändock bekänner? Troligen, ehuru han ännu icke uppenbar­
ligen förnekat dem. I läran om Nattwarden har han fäledes 
gjort gemensam sak med andra fritänkare och sanningens förnekare, 
och dersöre är icke heller underligt, att dessa i fin ordning bistä 
honom igen med sitt förswar. Här läter man sig icke nöja med 
tomt prat, ty detta är ett, och en grundlig bewisning är nägot 
annat.

3:o. Nu ocksä nägra ord rörande "frälsningen", blott för att 
ädagalägga beskaffenheten af de beskyllningar och anklagelser, som 
Methodisterna rikta emot Lutherska kyrkan. En Methodist, sanno­
likt en framstäende medlem i det samfundet, säger (Nilsson sid. 9): 
"Jag finner Lutherska läran lära ingen ting wiht rörande 
frälsningen, det wigtigaste af allt, det egentligen enda wigtiga, är 
mycket i wirrwarr." Sedan anföras flera, efter mitt förmenande, 
mycket härliga lärdomar af Luther bäde om döpelsen och om den 
gamla menniflans dödande genom daglig änger och bättring, till
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en del Hemtade ur Luthers största, allmänt erkända mästerwerk,
hwarom flutligen säges (sid. 11): "Resultatet 

as allt detta blir, lag wet icke, Hwad Lutherska kyrkan lärer rö­
rande frälsningen, ingen kan weta det. Sjelfwa dest symboliska 
böcker samla , oreda här, lofwa frälsning än hos Christus än i 
dopet an genom daglig anger och bättring, än ingen frälsning i 
detta lifwet, utan blott en onyttig, fruktlös fträfwan derefter, tills 
döden (markwardigt nog! fåfänga inbillning!!) bryter sin egen 
udd synden, gor flut pa eländet och förer till den ewiga härlig- 

e .erhet, som uttalas i det följande, will jag stona 
'""uu^r fran att här se upprepad, mä detta stä 

sor Methodistsamsundets rakning. Gmedlertid höra wi, att Metbo- 
dlsterna anklaga wär kyrka för att wara en andelig sköka, soin 
skulle dyrka manga frälsare. Hon skulle hylla döpelsen som en 
frälsare derfore, att Luther skriswer om döpelsen, att den werkar 
syndernas förlåtelse, pälsar ifrän döden och djefwulen, och gifwer 
ewinnerlig salighet. Anger och bättring skulle ock göras till fräl­
sare, emedan det i wär katekes säges, att döpelsen betyder, att 
den gamla memnflan skall genom daglig änger och bättring för- 
qwaswas och dödas m. ni. Detta allt skulle nu wara Lutherska 
kyrkans wirrwarr, dest hufwudsakliga willfarelse. Huru skall denna

tunna ^epi sig ur sina ruiner? Här synes den ju hafwa 
satt siclfwa dödsstöten och alla dest medlemmar skulle hafwa fam-
"- ' °00-ar,g bftndhet upptäckt först genoni det Methodistifla 

Isuset. Men ,ag skulle kunna glädja skadelvstna Methodister med 
den uppgiften, att Lutherska kyrkan efter Methodistisk uppfattning 
har annu flera frälsare och kan äfwen gifwa skäl ur skriften för 
ett sädant pästäende.

och främst bör man betänka, att Luther om döpelsen 
uttrycker sig alldeles pa samma sätt, som Ap. Petrus. Wi läsa nem- 
ngen i 1 Petr. 3: 21, der i det föregående är taladt om det 
watten, genom hwilket Noak och hans hus räddades: hwilket nu 

"st saliga gör i dopet, som genom hint betodt är (icke att 
köttsens smittor afläggas socksä detta emot Methodisternal, utan att 

'" ^^ lamwete till Gud) genom Christi uppständelse. 
stallet for att anfalla Petrus, riktar inan sina anfall mot den 
'sok alldeles oskyldige Luther. Om wi nu icke taga för 
godt Methodistifla beskyllningar om Lutherska kyrkans wirrwarr 
hwilket wirrwarr framställts icke dä i d. H. Skrift sjelf? Huru 
oratt och obetänksamt uttrycker icke dä Gud sjelf sin lära rörande 
den framfor allt wigtiga frälsningen? Paulus, rörd och ledd af 

en helige Ande, talar om, att en lärare under wissa wilkor är 
en fra ,are bade för sig sjelf och andra. I 1 Tim. 4: 16 skriswer 
han till denne sin medhjelpare i predikoembetet: Haf akt pä dig
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sjelf och pä lärdomen, blif i dessa stycken, ty om du sä gör, frälsar 
du dig sjelfwan och dem, som dig höra. Ap. Jacob talar om, att 
den ena menniflan frälsar den andra, dä Han Jac. 5: 19, 20 säger: 
Käre bröder, om nägon ibland eder fore will ifrä sanningen, och 
nägon omwände honom, han flall weta, att den der omwänder 
en syndare af hans wägars willa, han frälsar ena själ ifrän 
döden och skyler all öfwerträdelse. Samme Ap. flcifwcr Cap. 
1: 21 om Guds ord att det frälsar. Han förmanar: Anammer 
ordet med faktmodighet, som i eder plantadt är, det edra själar 
kan saliga göra. Äfwen Profeten Hezechiel begagnar samma sätt 
att uttrycka sig. Han flrifwer, äfwen han, Herrans eget ord till 
en lärare uti den Judista församlingen, Hez. 33: 9: Förwarar 
du den ogudaktige för hans wäsende, att han mä wända fig der- 
ifrän, och han icke will wända sig ifrän sitt wäsende, sä flall han 
för sina synders flull dö, och du hafwer frälst dino själ. Man 
finner säledes, att Luther i denna sak uttrycker sig pä ett sätt, som 
helt och hället öfwerensstäinmer med det uttryckssätt, som Herren 
sjelf anwänder i sitt ord. Hwar och en bibelforskare, som icke är 
alltför okunnig eller i sin egenkärlek är allt för mycket wis, wet 
ganfla wäl, att Herren öfwer allt i sitt ord begagnar sig af ett 
sädant figurligt talesätt, och äfwen derigenom »edläter sig till de 
enfaldige; att Han för framställningen af sina höga sanningar 
lämpar sig efter det allmänna uttryckssättet. Bäde lärda och 
vlärda finna sig i allmänhet häraf tillfredsställda. I det all- 
dagliga talet uttrycker man sig pä samma sätt. Man säger t. er., 
om ett kraftigt och wälgörande läkemedel: detta räddade mitt lif, 
ty sä snart jag begagnade det, stillades mina plägor, som Woro 
nära att döda mig. Härigenom har jag ju icke förnekat läkarens 
skicklighet, som föreskref just det medel, som passade, eller den »väl­
signelse, som Gud inlade uti det anwända läkemedlet. Om jag 
häller pä att drunkna, sä säger jag till den, som i yttersta stunden 
förde mig upp utur djupet: Du har räddat mitt lif, fastän jag 
tacksamt erkänner, att det war Gud, som utskickade detta redskapet 
till min räddning, just i det afgörande ögonblicket. Luther har 
säledes icke begätt nägot fel, han har iakttagit den Apostoliska 
förmaningen I Petr. 4: 11: Om nägon talar, han tale säsom 
Guds ord. Beskyllningen i denna sak är dum, arg och listig, 
men icke det ringaste farlig. Anfallet är försätligt, för att fä 
mycket möjligt är nedsätta Lutherska kyrkan i enfaldigt folks ögon, 
men icke har detta kunnat ske „i kärlek af ett renadt hjerta." 
Lutherska kyrkan uppbygger sig pä sin aldra heligaste troslära, 
Hwilken bewisat och bewisar sig hwila pä Apostlarnas och Profe­
ternas grund, der Jesus Christus är öfwerste hörnstenen.

2
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4:o. Omivändelsen framställes af Methodismen pä egen­
domligt sätt. Desi uppfattning af den saken är efter mitt för­
menande stef och osund. Methodismens grundläggare är, säsom wi 
Weta, John WcSley, som lefde uti en tid, dä icke endast rä okun­
nighet, utan äfwen en allmän andlig sorglöshet förefanns. Ehuru 
uppfostrad inom Reformerta kyrkan, bragtes han dock till allwarlig 
omtanka genom Luthers skrifter. Dä han säsom lärare uppträdde 
med glödande nit mot den tidens rädande nädeförakt, bestraffande 
synder af alla flag, som dä gingo i swang, wäckte han och kunde 
icke annat än wäcka stort uppseende, och mänga waknade ur sä­
kerhetens djupä sömn. Han wann öfwerallt, hwarest han upp­
trädde, stort tillopp och äfwen detta dref honom till ytterligheter. 
Också tillhörde han Reformerta kyrkan, hwilken ur sttt sköte upp­
ammat fä mänga sekter. Hwad denne man, säsom jag will tro 
af sant nit började, det ha flera efter honom trott sig om att 
fortsätta, dock utan att ega hans gäfwor och anseende, och det har 
gätt med denna sekt, som det wanligen gär med alla dylika, att 
djerfhctcn wäxer och den sneda rigtningen kominer allt mer och 
mer pä sned. Att framställningen om en syndares omwändclsc 
redan ifrän början fätt en ganska farlig mihrigtning, kan man 
bland annat finna af en berättelse, som denne Wesley gör om 
en person, som bekänner om sig sjelf: (se strödda tankar om den 
kyrkliga meningsstriden i wärt land sid. 32) „Scdan en Herr 
R. predikat, höll han möte. Under hans sista bön kände jag 
mig alldeles öfwerwäldigad af Guds kraft. Jag erfor en djup 
förändring i fjelfwa djupet af mitt hjerta och ifrän den tiden 
har jag ingen wrede kännt, intet högmod, inga onda begärelser 
af nägot slag, ingen ting mot Guds rena kärlek stridande, 
hwilken jag känner beständigt." Härom uttalar nu Wesley delta 
omdöme: „Ett sädant exempel har jag aldrig sett förut, om ett 
sädant har jag aldrig läst: en mennifla blir öfwerbewisad om 
synd, omwänd till Gud och förnyad till kärlek inom 12 timmar". 
Efter detta och flera andra mönster antaga Methodisterna en plöts­
lig omwändelfe, en omwändelfe, som fullbordas pä sä förnimbart 
sätt, att mennistan, som är omwändelsens föremäl, skulle känna 
timma och stund, dä omwändelscn fullbordas ined trons upptän­
dande. Omwändelfen skulle således efter Methodistisk uppfattning 
wara snart sagt ögonblicklig och nya födelsen kännbar. Äfwen i 
denna punkt är den i strid emot Lutherska kyrkans framställning. 
Lutherska kyrkan antager i öfwercnsstämmelse med Guds ord, att 
mennistan, som blifwit ett föremäl för den omwändande näden, 
kan förnimma och werkligen förnimmer begynnelsen och fortsätt­
ningen af d. H. Andas werksamhet pä hennes hjerta. Dä Jesus 
förmanar: Gär in igenom den tränga porten; ty den porten är
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wid etc. — och nienniffan ätlyder denna förmaning, sä märker 
hon och kan icke annat än märka, dä en sädan wändning uti 
hennes gamla förhällande föregär. Men att fjelfwa trons upp­
tändande, nya födelseshandlingen är fördold, wisar Jesus tydligen, 
dä han säger just med hänseende till nya födelsen: Wädret bläs, 
Hwart det will, och du hörer dest röst, och du wet icke, hwadan det 
kommer eller hwart det sar; alltsä är hwar och en, som af anda­
nom född är, Joh. 3: 8. Jesus säger detzutom i Matth. 5: 3, 
att det är under andens fattigdom eller fattigdoinen i anden, som 
Guds rike blir menniffan tillhörande. Men pä det att Methodis- 
men regelmässigt mä kunna genomföra sin omwändelsetheori, gä 
dest predikanter tillwäga pä ett stormande sätt, som förnämligast 
gär ut pä att uppskaka känslan och sätta den arma menniffan uti 
ett slags hänförelse. För detta ändamäl anwända Methodisterna 
mänga konstlade medel, bland hwilka prof. Cornelius i sin kyrko­
historia räknar de stora s. k. lägersammankomsterna, den s. k. bot- 
bänken m. m. Nägon sörständets upplysning och öfwertygelse 
kommer härwid mindre i fräga, utan sedan känslan förut blifwit 
satt i swallning genom en uppskakande förskräckelse, bjuder man 
till att pä samma wäg framkalla de ljufwaste erfarenheter, den 
bebagligastc känning af nöden, och sä är det hela omwändelsewerket 
färdigt, ja, ibland sä färdigt, att den förut förstockade syndaren 
blir alldeles synofri pä nägra timmar, eller ätminstone, säsom det 
läres, kunde bli det. Att detta gär ut pä profelytmakeri, torde 
wäl icke anses swärt att inse. Att methoden är beräknad pä att 
göra effekt och skaffa anhängare under förewändning att predika 
Christus och omwäuda själar, kan ingen förmena mig att mihtänka. 
Med rätta har denna method blifwit liknad wid en machin, hwar- 
igenoni christna fabriceras, och att pä sädant sätt en fanatisk chri- 
stendom och ett till skojeri med heliga ting gränsande skrymteri 
mängenstädes alstras, har nog blifwit en bedröflig erfarenhet. 
Detta skall nu wara det sätt, hwarpä dessa omwända heliga 
frambära för werlden sitt wittnesbörd om Christus, utom hwilket 
ingen sann gudsfruktan i landet kan finnas. Men att flertalet 
af Methodisterna fjelfwa för egen del icke mätte sätta högt wärde 
pä sin omwändelse, eller till densamma hysa nägot synnerligt 
förtroende, ädagalägga de derigenom, att de widt och bredt, i tid 
och otid, ined kända och okända tala om sin egen omwändelse. 
Wore den icke ett menniffowerk, säledes i fjelfwa werket sämre än 
ingen omwändelse, sä behöfde de icke pä skryt gä omkring i byar 
och gärdar, för att berömma sig af densamma. Wore den ett 
werk af sanningens helige ande, sä skulle den nog bekräftas pä 
ädlare och wärdigare sätt. Icke kan den staden döljas, som ligger 
pä ett berg. För att nu göra denna tillkonstlade omwändelse
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rätt priswärd, sä härer det också till saken att förkasta och ut­
döma den omwändelse, som är en werklig och sann omwändelse, 
men som åstadkommits, att jag sä mä säga, efter helt annan 
method. Methodisterna säga sig sjelfwa wara sä medgörliga och 
befledliga, att de inedgifwa, att sann christendom finnes och kan 
finnas äswen under andra christna bekännelseformer, men dä nägon, 
son, wi hälla för en allwarlig christcn, som i stillhet och ödmjuk­
het bäde flitigt brukar och redeligt leswer ester Guds ord, förkla­
rar, att han icke will träda öfwer till deras samfund, sä dömes 
han som en hedning, sä alt nägon egentlig tillämpning af det 
gjorda allmänna medgifwandet aldrig kommer i fräga. Jag kän­
ner icke nägot religionssamfund, son, wisar mindre fördragsamhet 
än just det, som berömmer sig af att hos alla sina medlemmar 
finna kärlek af rent hjerta.

5:o. Om Methodisteruas, jag kan gerna säga, gudlösa lära 
om helgelsen, eller deraS syndfrihetslära wore mycket att säga, 
men de Hafwa sjelfwa dragit försorg om wederläggningen. Me­
thodisterna pästä, att syndaförderswets frö mäste utrotas nr men- 
rustans natur ätminstone en gäng före döden, att detta fyndaför- 
derfwets utplänande kan ske pä nägra timmar, ja, i ett ögonblick, 
men att det ocksä kan draga längre ut, fastän det mäste ske en 
gäng före döden. När jag pä ett husförhör tillfrägade en ifrig 
Methodist, om arffynd eller fyndaförderf finnes hos en omwänd 
mennifla, kunde jag pä denna fräga icke fä nägot annat swar än 
detta: Utan helgelse fär ingen se Herren. En annan Methodist, 
som antager ett nägot philosophiskt utseende, skrifwer (se Smith 
sid. 26): Försoningens wälgerningar äro dels owilkorliga, dels 
wilkorliga. Bland de owilkorliga anmärka wi kroppens uppstän- 
delse, bäde de rättfärdigas och de orättfärdigas, borttagandet af 
arffyndens skuld, sä att den icke tillräknas ost o. s. w. Sä- 
ledcg är det hans pästäende att Gud för Christi skull owilkorligen 
eller utan afseende pä, huruwida inennistau genom tron blir del­
aktig af Christi försoning eller icke, stall fria henne isrän arfsyn- 
dens stuld. Ar detta ocksä ett bewis för den satsen, att Metho- 
disternas lära är oprutadt biblisk, att de icke lära ett bud mera 
eller ett jota mindre än hwad bibeln lärer, att hwad den ene lärer, 
det lära och antaga de alla, ty de tala alla ett? Bäde i tal och 
strift ifras mycket för deras älstlingsidä: Syndfriheten eller som 
de upprepade och äter upprepade gänger uttrycka det i det hos 
dem till ett ordspräk wordna: kärleken af ett renadt hjerta. Med 
denna syndfrihet första de att arfsynden werkligen blir i detta lifwet 
alldeles utplänad ur de troende mennistornas hjertan, att der sä- 
ledes hos dem alldeles ingen synd finnes, alldra minst nägon werk- 
synd (swaghetssynd wilja Methodisterna icke höra omtalas), att
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de werkligen antaga en sädan syndfrihet är teinligen lätt att bewisa, 
fastän de ibland synas nägot tweksamma och rädda för att helt 
tillstä det. Huru ofta upprepa de icke gent emot Lutherska läro­
begreppet, att Jesus är en Frälsare i dag, att de ega kärleken i 
ett renadt hjerta, och att utan helgelse ingen sär se Herren, allt 
detta i annan mening nemligen än Hwad Lutherska kyrkan härmed 
förstör, och säledes mäste de anse detta pä sitt egna wis. De 
beskylla Lutherska kyrkans prester för den läran, att icke Jesus utan 
döden srälsar ifrän synden, hwilken beskyllning lärer wara intagen 
i nägon deras tidning, äfwensom att ingen lärare inom Lutherska 
kyrkan loswar hel räddning ifrän synden. Hwad will nu detta 
betyda? Hwad säges wäl genom dessa anklagelser? Dä Lutherska 
kyrkan lärer, och jag har aldrig hört eller hört omtalas, att nägon 
af des prester lärer annorlunda, att Jesus frälsat ifrän syndens 
skuld, syndens straff, syndens herrawälde och syndens inneboende; 
lärer att en mennifla blir tillerkänd denna frälsning i rättfärdig- 
görelfen af tron, att hon i nya födelsen fär kraft att motstä fyn­
dens retelscr, men att hon först i en salig död fär fyndaförderfwets 
rot och känsla utplänade, samt att hon genom tron pä bhristus 
och för hans skull blir räknad hos Gud, som om hon intet synda- 
sörderf hade eller hade haft, fastän hon bäde har och haft det, och 
ehuru förderfwet i sig fjelf är lika stort efter som före omwändel- 
sen, och att der frän detta syndaförderf härflyta mänga skröplighe­
ter, fel och brister, hwilka den omwända menniskan fär bekänna, 
beklaga och hos Gud söka daglig förlätelse för; sä mäste Metho- 
distifla framställningen om fyndfrihetcn betyda, att fjelfwa fynda- 
förderfwet skall blifwa före döden helt och hället utränfadt, det ma 
nu ske pä längre eller kortare tid. Ätminstone nägra af Metho- 
disterna i wärt samhälle anse sig helt wiht redan hafwa upphun­
nit detta fullkomligbetens mäl, behöfwa alltsä icke fast fara dercf- 
ter. Det kan icke wara deras mening, att nian genom rättfärdig- 
görelfen winner en tillräknad helighet, som ätföljer tron hela wägen 
igenom, ty det lärer Lutherska kyrkan pä grund af hela skriftens 
tydliga wittnesbörd. Särskildt mä här äberopas Ap. Pauli ord 
i i bor. 1: 30, der wi läsa, att JesuS Christus är ost af Gudi 
gjord till wisdom och till rättfärdighet och till helgelse och till 
förlohning. Hwarföre skall inan här utesluta helgelsen, dä man 
will behälla allt det öfriga? Hwart hafwa Methodisterna hänwi- 
sal Ap. Johs. ord i 1 Joh. 1: 8: Säge wi, att wi hafwa ingen 
synd, sä bedraga wi ost sjelfwa och sanningen är icke i ost. Den 
benädade, högt begäfwade, framför andra kärleksfulle och bedagade 
Ap. Johannes säger detta icke om andra mindre försigkomna 
christna, utan han räknar sig fjelf till dem, om hwilka han här 
talar: Säga wi, att wi hafwa ingen synd, sä bedraga wi ost
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sjelfwa. Sanning talar ingen mennifla, som sä talar och säger: 
wi hafwa ingen synd. Men Methodisterna blunda för allt sädant, 
som icke passar sig för deras system, eller ock gripa de till konstiga 
ntwägar för att fä skriften pä sin sida. Sä har man försökt 
komma ifrän detta sä bindande skriftställe pä det sättet, att man 
antager, att Aposteln med sina ord uti den derefter följande 10 v. 
der det heter: Säge wi, att wi hafwa icke syndat, dä göre wi 
Honom till ljugare och Hans ord äro icke i ost, skulle hafwa lik­
som rättat ett mihtag i 8 v. och säledes med uttrycket i 8 v. 
hafwa synd icke wille säga nägot annat än hafwa syndat, fastän 
hwar och en wäl wet, att Ap. Har reda pä, hwad han säger, och 
äswen förstär, att det är en helt annan sak att hafwa synd och 
att hafwa syndat. Aposteln erkänner bäda delarne, Methodisterna 
endast det sednare, men ej det förra (se Smith sid. 37). Nu undras, 
huru en fullkomlig och syndfri Methodist skulle wilja beswara den 
frägan, som den helige Guden ställer till alla: Ho kan säga: jag 
är ren i mitt hjerta och klar ifrän mina synder? Ordspr. 20: 9. 
Eller hwarföre har Herren pä tre olika ställen i skriften till swar 
just pä denna fräga upprepat alldeles samma ord: Det är ingen 
menniska pä jorden, som gvdt gör och icke syndar, Ordspr. 7: 21, 
1 Kon. 8: 46, 2 Chrön. 6: 36, om icke för att göra ben saken 
sä mycket mera öfwertygande för det egenkära hjertat, tillstoppa 
all mun för skrytet om syndfrihet och fullkomlighet? Under det Ap. 
Paulus kände sig som den förnämligaste bland syndare, äswen 
sedan barmherlighet blifwit honom wederfaren, bröstar sig Metho- 
disten deröfwer, att han har ingen synd, att han är fullkomlig i 
kärleken och, säsom det följdrigtigt nägonstädes lärer wara uttryckt, 
han behöfwer icke bedja om förlätelse för egna synder, utan endast 
för andras. Här skulle säledes icke wara af nöden att fara efter 
fullkomlighet. Men dä wär barmhertige Frälsare förmanar alla 
sina lärjungar: Warer fördenskull fullkomlige, säsom eder himmelske 
Fader fullkomlig är, Matth. 5: 48, wisar Han, att en sädan full- 
komlighet saknas, efter Han dertill uppmanar, sedan Han förut 
warnat för de felsteg och mistag, hwartill menniflan sä lätt läter 
förleda sig. Öfwerallt i skriften förutsättes syndaförderfwet säsom 
ständigt inneboende och ständigt anfallande, eljest behöfde der ju icke 
talas om en oupphörlig strid emellan anden och köttet, om nöd- 
wändigheten att waka och bedja, ej heller säges, att anden är willig 
och köttet är swagt. Dä en rätteligen omwänd mennifla ju 
längre deh mer fär erfara sitt hjertas förderf, i detta sitt elände 
wandrar i räddhäga, fullbordar helgelsen i Guds räddhäga, samt 
söker och emottager en daglig rening i Jesu blod, sä ser den af 
syndfrihetsinbillningen uppbläste intet af dessa skröpligheter, hwilka 
af förderfwet härröra. Med all sin wränghet i leswernet och, hwad
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ännu wärre är, i läran, anser hon sig som ett helgon framför 
alla andra menniskor. Följden af en sädan lära blir ocksä den, 
att man icke aktar det som synd, hwilket är synd, utan häller det 
säsom helt oskyldigt, säsom en renhet och fullkomlighet, hwilket in­
för Gud och inför upplysta själar är en styggelse. Pä den wägen 
kommer menniskan lätt till att förswara isynnerhet det finare och 
med salsk andclighet utsmyckade syndawäsendet säsom det sannskyl­
diga goda, säsom det rättsinniga wäsendet.

Orsaken till en sädan förwillelse om synden är den, att inan 
icke känner den helige och rättfärdige Guden; ty den, som icke 
känner Gud, känner icke heller sig sjelf. Dä högmod är roten till 
allt ondt, sä är, menniskan mä nu wara Lutheran eller Methodist 
eller hwad hon wara will, dock ett i system sörswaradt högmod, 
skadligare för henne sjelf och förderfligare för andra, än den up­
penbara ogudaktigheten, hwilken dock af intet christeligt religions­
samfund systematiskt förswaras. En af syndfrihetsföreställningen 
förtjust menniska är mycket fwärare att bringa till allwarlig besin­
ning, är den tanklöse syndaren; en menniska med insupna willfa- 
relser i läran är härdare fluten för sanningen, än en menniska, 
som är medwetcn om sitt utswäfwande syndalefwerne. Genom 
högmod och willfarelse i sammanblandning ligger wägen öppen 
till förhärdelse genom syndens bedragelse. Barnaskapswisthet kan 
en troende själ winna, men andeligt skryt och falsk andelighet i 
förening kan icke göra menniskan mottaglig för d. H. Andas witt- 
nesbörd, utan mäste hon wittna oin sig sjelf, om nägot »vittnes­
börd skall tvinnas. När gingo Jesus och Hans Apostlar eller de 
första christna tillwäga säsom andeliga prejare? Ehuru man nu 
för tiden gör sig skyldig till den här bestraffade oskickligheten, be­
ropar inan sig likwäl pä sin syndfrihet.

I högsta mätto tröstlös är en sädan syndfrihetslära. Om 
en fullt utbildad Methodist omsider skulle wakna ur sina drömmar 
och fä känna sitt syndiga Hjerta, sä skulle han icke blott förkasta 
sin omwändelse, hwilken sannolikt icke är wärd nägot bättre öde, 
utan han skulle ock efter sina grundsatser förkasta sin Frälsare, 
som icke kunnat hjelpa honom till den fulla frälsning, som han 
wäntat sig. Säwida han icke will förwända begreppet om synd, 
eller gifwa sig frihet att göra huru mycken orätt som helst under 
föreställning, att orätt icke är synd och säledes fördjupas i säkerhet, 
sä skulle ingen annan utwäg äterstä än att i förtwiflan anse sig 
förlorad. Antingen man gär den längre omwägen genom säker­
het eller den kortare genwägen genom förtwiflan, är flutliga 
mälet det ewiga förderswet. „Är menniskan fast besluten att aldrig 
hwila det rena hjertat förutan, suckar och wäntar hon efter den 
fullkomliga kärlekens werk emottaget i ett ögonblick, att hon mä
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slippa syndens inneboende," allt ester Methodistiskt tungomål, sä 
kan hon räka in uti en hopplös mödosam kamp, ur hwilken endast 
en redelig syndabekännelse kan rädda henne.

Icke heller blir i nägon mätto Jesus förringad, Hans försoning 
förbisedd, eller tron nedsatt i wärde derföre, att mun häller sig 
fast wid bibelns lära om syndafördcrfwets inneboende intill en 
salig död; ty segern, som en christen genom sin Frälsare winner, 
blir icke mindre, utan fastmer fullständigare, dä han kan östver- 
winna ett ondt, en synd, om hwilken Ap. säger, att den alltid 
lädar wid osi och gör osi tröga, än att endast hälla ständ emot 
de yttre fienderna, sedan den inre bundsförwandten flulle hafwa 
blifwit tillintetgjord. Det enda som derwid flulle gä förloradt, 
wore den egna berömmelsen. Methodisterna mä döma och anse 
mig wara utan tro och blifwa utan salighet, bäst de wilja, jag 
bekänner dock enligt sanningen och en daglig erfarenhet, att mitt 
hjerta är ett argt och illfundigt ting öfwer allting, Jer. l7: 9, 
och gör mig niera beswär och bekymmer än allt annat. Jag 
öfwerlemnar utan förtrytelse det fullkomligen renade hjertat ät 
Methodisten att fröjda sig ät och berömma sig af tills widare.

6:v. Ätlig, flriftwidrig och hinderlig för sann religiös ut- 
weckling är Methodistifla kyrkoförfattningen. Inom det samfundet 
sär lätt hwar och en, som har en mun, den talande är, kallelse 
att wara lärare. Med hwad grundlighet han förkunnar ordet, 
betyder mindre, endast han kan tala eller har en talande tunga. 
Hwad som fattas i kraftig och öfwertygande bewisning det mäste 
ersättas genom ett häftigt ropande och skrikande, sä att det höres 
länga wägar. Detta härer till det brinnande nitets bewisning; 
härigenom skall ädagaläggas den kyrkas lif, eller för hwilket 
ändamäl flulle det eljest tjena i de smä kapellen eller i bondstu­
gorna? Men ogräs har ocksä lif. Det hörer äswen till regeln 
och skall stämpla Methodismen som en Christi kyrka, att desi pre­
dikanter tala fritt och icke flrifwa sina predikningar. Sä gjorde 
Jesus och hans Apostlar, säger inan, och det är klart och kan 
icke annat komma i fräga, än att Methodismens skomakare och 
skräddare, som utskickas att predika, mäste wara pä intet sätt 
mindre utrustade äu Jesus och hans Apostlar; desse Methodist- 
predikanter kunna ju i intet stycke stä efter dem, som bäde wid 
talandet och flrifwandet oinedelbarligen leddes af Guds Anda. 
Äswen mycket framstäende predikanter torde kanske komma att slita 
rätt ondt, om de skriftligen flulle författa en enda predikan. Åt­
minstone känner jag en person, hwilken offentligen erkännt sig 
hafwa predikat, som flref säsom ordförande i kommunalnämnden 
sina kungörelser sä, att de woro under all kritik. Till ett ande- 
ligt prat fordras icke heller mycken förberedelse, isynnerhet om det



25

sagda kan sägas om igen wid ena tillfället ester det andra. Emel­
lertid flall det gä stormande till, säsom man sär weta af Grauls 
stiljoläror, derifrän jag här länar ett stycke anfördt i strödda tankar 
om den kyrkliga meningsfriheten i wärt land, sidan 36, 37. „Wi 
läta en tyst-luthersk predikant i Nordamerika berätta: Ställets 
predikant (en Methodist) stormade under allt högre stegrad fjclf- 
upphetsning löst pä församlingen och läde henne sin bönemethod 
pä hjertat, under det han talade allt hastigare och strek allt häf­
tigare, sä att jag till fint förstod blott enstilta ord. Ocksä blef 
hans ansträngning icke utan önskad päföljd, ty nr qwinnohopen 
höjde sig med ens en röst, som pä ett obeskrifligen rysligt och 
hemskt sätt med stor häftighet oupphörligen strek xitx (näd, för­
barmande), sä att hon till och ined öfwerröstade predikanten, som 
emellertid icke lät störa sig, utan fortfor att ä sin sida ropa med 
all makt, sä länge hans lungor inäktade. Sedan han omsider 

5- tystnat, föll församlingen pä knä, och en af klahförcständarnc eller
förmanarne bad nu pä samma häftiga sätt högt för qwinnan, 
som emellertid icke upphörde att ropa xit^; wid synnerligen an- 
släende ställen af denna bön föll en del af församlingen in med 
Amen! I sjelfwa werket blef qwinnans xit^ i sin rysliga ento- 
nighet allt swagare, ware sig i följd af andtrutenhet eller derförc, 
att de ljufwa nädekänningarne och trosglädjen redan rörde sig 
hos henne; ty man plägar fortfara med bön och säng sä länge 
tills xit^ öfwergär i ett Alor^ (tack och lof), skulle det än draga 
ut dermed till midnatten. — Predikanten Herr M. uppmanade 
derefter de botfärdige själarne att framgä till botbänken, pä det 
att församlingens böner och sänger mätte komma dem till godo. 
När emedlertid det oaktadt ingen infann sig, sä anwände han den 
twearmade häfstängen af lockande och förfärande historier, hurusom 
de och de själarne dersammastädes sä hastigt kommit till nädens 
glädje och syndernas förlätelse, „blifwit förda igenom till Guds 
barns saliga frihet;" men hurusom andra äter, hwilka icke welat 
framgä, mycket ofta dött helt plötsligt och under betänkliga före­
bud. Dehemellan sade han flera gänger: "Wi blygas icke, om 
än ingen enda kommer, wi hafwa gjort wärt bästa." Ty sä 
bortkomna äro dessa i sin oinwändelsemethod, att framgäendet till 
botbänken af dem anses sör detsamma som botfärdighet, men icke- 
framgäendet som obotfärdighet. Ändtligen, sedan en af försam­
lingens äldste Herr L. affyrat ännu det wädliga skrämskottet, att 
sör helt kort sedan en man i Cincinnati dött i „dyster förtwiflan" 
derförc att han icke hörsammat kallelsen till botbänken, infunno 
sig twcnnc gwinnor, af hwilka den ena häftigt stänkade, samt 
temligen oanständigt och krampaktigt fäktade med armarna, sä 
att det erfordrades bäde mod och skicklighet att lyckligt transpor-
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tera henne till botbänken. Sedan hon nu här uppnatt altar- 
stranket underlät Herr M. icke att yttra sin glädje öfwer denna 
frukt af sina ansträngningar, i det han högt utropade: „Lofwad 
Ware nu Gud." Härefter ömsom sjöng församlingen och bädo 
enflilta medlemmar deraf med hög röst för dessa botfärdiga, under 
det att ett och annat ord tillhwiskadeö dem än af predikanten än 
af förmanaren, än af andra personer. Tillika begynnte en qwinna, 
twärt emot Apostelns uttryckliga förbud, att bedja högt för de 
botfärdiga. Slutligen började den förstnämnda qwinnan att upp- 
häfwa fröjderop; nu erfor hon känningen af nöden och af sina 
synders förlåtelse."

Det wädligaste af allt är ändock det, att Methodistkyrkan 
gifwer alla sina predikanter wittnesbörd om sann och leswande 
tro pä Christus; den säger, att de alla äro pänyttfödda eller hafwa 
undergätt hjertats omskärelse (Nilsson sid. 43, 44). Hwem skall 
nu pröfwa och asgöra detta? Om det likwäl skulle hända, jag 
fruktar, att det händer, att en Methodistpredikant skulle wara en 
skrymtare, sä har han likwäl kyrkans wittnesbörd om lärjungaskap. 
Icke en gäng wär Gudomlige Frälsare gick sä tillwäga, dä Han 
utsäg och antog sina Apostlar. Bland dessa fanns en Jubas, 
Hwilken, ändock han war känd och blef warnad af Honom, som 
ransakar hjertan, den ende hjerteransakaren, likwäl icke blef ute­
sluten frän Apostlakallet förr, än han uteslöt sig sjelf. Icke är 
hwar och en omwänd, som säger sjelf, att han är det, längt der- 
ifrän. Att det inom Methodistsamfundet icke lärer wara sä noga 
med den inre pröfningen wid antagandet till lärare, endast man 
säger sig hylla och erbjuder sig wilja hälla med Methodisterna, 
kan man finna bland annat äfwen deraf, att en person, som öppet 
berömmer sig af att wara fritänkare, uppgifwit, ifall denna upp­
gift eljest är sann, att han blifwit erbjuden 5000 Rdr i ärlig 
lön, om han wille ätaga sig att predika Methodism. Med djupt 
och heligt allwar borde man betänka Jesu egna ord i Uppb. 2: 
23: Alla församlingar skola weta, att Jag är den, som ransakar 
njurar och hjerta och skall gifwa hwarjom och enom efter hans 
gerningar.

Hwad nu de öfriga medlemmarne af församlingen widkom- 
mer, sä skola äfwen de antagas efter en bestämd method och pröfwa-, 
sä att, när de blifwit antagna, hafwa äfwen de med detsamma 
kyrkans wittnesbörd om genomgängen omwändelse och bättring. 
Detta utrönes under sex mänaders pröfwotid, ocksä ett mennisko- 
päfund. Icke omtalas nägot dylikt pä ett enda ställe i Skriften. 
Ingen af dem som pä Pingstdagen mottogo d. H. Andes gäfwa 
eller eljest komino till den hopen som trodde, sattes pä sex mä- 
naderö prof. Dessa fingo wittnesbörd af d. H. Ande, men icke



27

as församlingen. Hwad skall utrönas under den sex mänader 
länga pröfwotiden? Jo, det utrönes om de profundergäende, som 
förut warit supare, fwärjare, fabbathsbrytarc, lösaktige och slags- 
kämpar eller andra uppenbara syndare, kunna hälla stg under 
dessa ser mänader, om de wilja fortfara att berömma sig sjelswa 
säsom omwända och smickra hwarandra säsom syndfria. Sedan 
eller kanske redan förut fär hwar och en af dem fullt upp att 
göra, för att samla ihop folk till deras gudstjenst, hwilket kallas 
att de utgä som missionärer. Detta missionerande tillgär pä det 
sättet, att de utsändas eller utgä ät skilda häll twä och twä, an­
tingen twä män eller en man och en qwinna, för att om sön­
dags morgon bedja der och hwar i stugorna. De knäfalla och 
bedja för det husets folk och tala understundom sä försmädligt och 
föraktligt i sina böner för och om de närwarande, att mängen 
endast af den anledningen öfwergifwit sällskapet och sätt affmak 
sör hela anstalten. Mötas missionärerna med den inwändningen, 
att man icke nu kan emottaga dem, emedan man ernat sig till 
kyrkan, der gudstjensten snart börjar, sä heter det: skolen I gä 
till stenkyrkan, icke är kyrkan förmer derföre, att hon är af sten 
etc. SwaraS, wi höra wära lärare, dessa hälla wi ost till, sä 
heter det hänande: edra lärare predika för lön skull, wi predika 
utan lön för intet, af nit till själens frälsning. De sjuka i för­
samlingen uppsökas, och dä jag först besökt dem och meddelat dem 

-Nattwarden infinna sig Methodisterna, för att, som de säga, läsa för 
dem och tala Guds ord för dem, samt föreställa dem, att annat icke 
duger eller tjenar till nägon nytta. En menniska, som efter afhö- 
randet af en Methodistpredikant blifwit förskräckt och kommit i nägot 
bekymmer omringas af alla de andra hwilka bedja omkring henne, 
bedja för henne och hon släppes icke med sina bekymmer pä egen 
hand, hon fasthälles likasom ined täg. Hon erhäller sina förma­
ningar, henne lemnas wittnesbörd och när hon erfar nägot syn­
nerligt ljufligt sä är segern wunnen, dä höjes jublet. Hon kom­
mer i klahledarens händer, den nödiga sjelspröfningen göres öfwer- 
flödig, hon är utan widare motsägelse ett Guds barn. Den 
andeliga fabriken är ständigt i gäng, man tränger sig fram och 
läter icke gerna afwisa sig. Här anwändes bäde lockande och 
hotelser. Regelmähigt hälles bäde bönemöten och klasimöten. 
Men samfundets sätt att gä tillwäga är allt för wäl kändt öfwer 
allt der detsamma lyckats skaffa sig ett stamhäll och wunnit nägot 
insteg; derföre behöswer icke mycket ordas härom. Inom denna 
ort synas Methodisterna hafwa förlorat förtroendet, sä att deras 
inflytande hädanefter icke torde blifwa rätt stort.

Wi wilja nu häremot framhälla wär kyrkas grundsatser 
rörande kyrkoförfattningen och den kyrkliga ordningen, samt äfwen
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efter flriften pröfwa densamma. Lutherska kyrkan antager ett 
färskildt förordnadt predikoembete, ett embete, soni blifwit af Herren 
sjelf instistadt, ät hwilket är anförtrodt nycklarnas makt, makten 
att lösa och binda, att förläta och behälla synder; rättigheten och 
skyldigheten att offentligen lära och förkunna Guds ord samt för- 
walta Sakramenterna. Detta läro- eller predikoembete, som i 
gamla testamentet hade sin motswarighet i Profetembetet, upprätt- 
hälles och förwaltas af de personer, hwilka emottagit den under- 
wisning, genomgått de öfningar och fullgjort de wilkor, soni kyrkan 
sjelf genom sina representanter föreffrifwit, och hwilka pä grund 
häraf begära och ästunda ingä i embetet, samt förbinda sig att 
förwalta det i öfwerensstämmelse ined Guds ord efter de symbo­
liska böckernas tolkning. De läroanstalter, som härtill blifwit in­
rättade hafwa alldeles samma ändamäl och syfte, som de profet- 
ffolor som funnos inrättade inom Judiska församlingen under 
gamla testamentets tid, och hwilka under en wist tid förestodos as 
profeterna Elia och Elisa och woro upprättade pä Carmel, i 
Gilgal, i Silo och pä andra ställen. Dessa skolor woro af helt 
annan natur än wär tids moderna söndagsskolor, hwilka efter den 
lösa andelighetens mönster tyckas gä ut pä att roa och förlusta 
barn och ungdom med sä kalladt Guds ord, i stället för att all- 
warligt underwisa och uppbygga dem. Här framställes en hel 
hop osmakliga oinwändelschistorier och bedrifter rörande personer, 
om jhwilka det enligt rätta sanningen torde kunna sägas såsom 
wi läsa i Hos. 7: 16: De omwända sig, dock icke rätteliga, utan 
äro som en falsk bäga.

Evangeliska fosterlandsstiftelsen och andra sjclfbildadc säll­
skaper, andeliga myndigheter, som af Lutherska kyrkan pä intet 
wis erkännas, utsända vcksä sina omogna kolportörer och lek­
mannapredikanter, hwilka hand i hand med Methodister, Baptister 
och andra sektbildare arbeta pä att undergräswa den af kyrkan 
fastställda kyrkliga ordningen. Alla dessa arbetare beropa sig pä 
Jesu förste Apostlar och lärjungar, hwilka ocksä, säga de, woro 
olärde och lekmän. De besinna dock icke, att dessa Apostlar och 
lärare i tre ärö tid njutit underwisning och stätt under ledning af 
den himmelske Mästaren sjelf, hwilket wäl will säga mera, än att 
hafwa aldrig sä länge bewistat de utmärktaste högskolor i werlden. 
De egde ocksä d. H. Andas utomordentliga gäfwor, den af Honom 
förlänta undergörande förmägan, hwarmed de kunde styrka sin be­
skickning. .Kunde nutidens kolportörer, Methodister, Baptister och 
andra lekmannapredikanter framwisa nägot dylikt, hwilket ock 
Luther fordrar af dem, sä skulle wi tro dem och wika undan för 
dem, eljest aldrig, huru lärda och förnäma män de än lyckas fä 
pä sin sida. Att Paulus hade fätt detta embete, gjorde honom
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rätt dristigt vch detta embete, som han sätt icke af menniskor, icke 
engäng genom menniskor, utan af Herren sjelf, utgjorde hans be­
römmelse. Dä han talar om ordets förkunnande, flrifwer han: 
Gör jag det gerna, sä warder mig lönt, gör jag det ogerna, sä 
är mig det embetet befallt. Följaktligen ansäg han ordets offent­
liga förkunnande som ett embete. Man hörde wid ett offentligt 
tillfälle af en wän till lekmannapredikandet anföras, bland andra 
besynnerliga skäl för lekmannapredikanders berättigande, ocksä detta, 
att, om än icke af skriften kan bewisas, att lekmännen hafwa rätt- 
tighet att offentligen predika, sä kan af skriften icke bewisas, att 
de dertill äro oberättigade. Härmed will man ju pästä, att allt 
sädant skulle wara rätt och godt, som i skriften icke kunde bewisas 
wara orätt och ondt; hwilka widunderliga stiftelser skulle icke pä 
det sättet kunna förswaras säsom bibeleuliga? Fins här ett pre- 
dikoembete, as Herren sjelf instiftadt, mäste det beklädas med sä­
dana personer, som fullgöra de af kyrkan sjelf uppställda fordrin- 
garne. Med den troende kyrkans samtycke och bifall widtagas 
icke nägra inskränkningar häruti, om kyrkans trängmäl än blifwa 
aldrig sä stora, aldra minst under en tid, dä der till embetetS 
wärdiga förwaltande erfordras och päyrkas bäde widsträckt insigt 
och ren lefnad, om embetet skall „uppchällas wid sitt ursprungliga 
och wäl behöfliga anseende. Är jag nu af skriften fullt öfwer- 
tygad, att ett ordentligt läroembete är af Jesus sjelf instiftadt, 
och jag har kyrkans egen fullmakt och uppdrag att förwalta det, 
sä kan jag med dristig frimodighet sköta det. Men dä »vet jag 
ock under alla omständigheter, huru jag skall behandla och anse 
dem, som ätaga sig och intränga uti ett embete, som dem icke 
tillkommer, hwilka säledes gä in uti en annans arbete. Jag anser 
dem lika litet berättigade säsom rättmätige lärare i församlingen, 
som mördare, tjufwar och illgerningsmän mä anses säsom wäl- 
frejdade medborgare i samhället, 1 Petr. 4: 15. Jag behöfwer 
icke weta, om den andeligc talaren är mer eller mindre begäfwad, 
eller om han uppträder pä en mer eller mindre mörk ort; ty han 
mä wara den eller den, han mä uppträda der eller der, sä as- 
räder jag sanningsälskande själar ifrän att höra honom, dä han 
icke genom laglig eller utomordentlig kallelse kan styrka, att han 
till predikoembetet är berättigad. Sädana äro mina äsigter i 
denna sak, jag anser mig hafwa dem tillhopa med skriften och 
Luther, och det bekymrar mig icke det aldra ringaste, huru dessa 
äsigter i öfrigt bedömas. Man har ocksä hört andragas säsom 
skäl för lekmannapredikandets berättigande, att, om blott en enda 
mennifla pä den wägen skulle hafwa blifwit förd till rätta och 
börjat söka sin själs frälsning, sä borde den werksamheten endast 
af denna anledning förtjena erkännande. Bewiset är swagt. Det
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är icke utan exempel, att en menniska, som lyckligen undsluppit en 
strätröfwares hand eller undkommit en mordbrännares forsat just 
derigenom blifwit bragt till besinning, börjat söka Herran och 
kommit tillrätta, men icke gär det derför an att anse strätröfwa- 
rens eller mordbrännarens tilltag berättigade. Hweni erkänner 
icke, att Herren är mäktig att af de mest aflägsna orsaker och 
genom de aldra oflickligaste medel kunna begagna sig för upp­
nåendet af sitt heliga ändamäl, utan att man derföre har skäl 
att förswara orsakerna och medlen härtill säsom berättigade. Dä 
man af twetydliga anstalter wäntar sig ett oundwikligt ondt, 
jemte det, att man af dem också skulle kunna hoppas något till­
fälligt godt, sä torde klokheten fordra, att nian willigt uppoffrar 
det tillfälliga goda, för att undgä det oundwikliga onda, och att 
man följaktligen ogillar den twetydiga anstalten, hwilken anstrykning 
af »välmening den ock antagit. Bäde af aktning för Guds ord och 
af nit för kyrkans ordning fasthäller Lutherska kyrkan det inrättade 
predikoembetets rättighet och skyldighet att offentligen predika Guds 
ord och att utdela sakramenterna. Det andeliga presterflapet säsom 
sådant har icke embetet att offentligen lära och predika. Dä 
Herren gör sina trogna till konungar och prester, sä har Han 
dermed lika litet gifwit det andeliga presterflapet rättighet att till- 
wälla sig predikoembetet, som Han gifwit de andeliga konungarne 
rättighet att tillegna sig den konungsliga spiran och regeringen, 
isynnerhet som det andeliga presterflapets befattning här ingalunda 
är liktydig med profet- eller lärarekallet.

Nu säger Methodisten (sid. l6, 17, 18.) „Jag kan icke tro 
Lutherska kyrkan wara en Christi kyrka. Dest predikanter („pre- 
ster") behöfwa icke sjelswa wara Christna. D. w. s. det är intet 
bestämdt wilkor för dem säsom (Christi?!) prester att sjelswa wara 
lärjungar af Christus. Detta synes troligen af Oone. pia (se t. ex. 
sid. 16, 8 art. in. st. ställen). Häraf är klart, att de maste wara 
werkliga lögnare. I stället för födda af Gud genom sanningens 
ord, födda af lögnens fader, ty de inäste under sina förrättningar 
(ex oKaio) säga sig wara Christi tjenare, dä de dock icke tro pä 
Honom, och Han aldrig sändt dem. Det är ocksä en känd sak 
att de aldra fleste (wi säga intet för mycket: "de aldra fleste") af 
Lutherska kyrkans prester hafwa icke ens gudaktighetens sken än 
mindre deh kraft och mänga af dem äro" etc. — Om Lutherska 
kyrkans medlemmar i öfrigt och deras förhällande till hwarandra 
flall wäl wara taladt i samma skrift sid. 19, 20, 21. Lutherska 
kyrkans orlofssedel är aldrig för wacker. — Lutherska kyrkan 
framstår, enligt methodistens tanka, säsom fallen frän ständpunkt 
af Christi kyrka — om den annars någonsin i anda och sanning 
Warit det m. m. „Sammanhällningen är fängelsestraff, watten
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och bröd (utswältning enligt den gamle Luthers bud!) m. m. 
dylikt."

Lutherska kyrkan hwarken gifwer eller tror sig hafwa rätt 
att gifwa de predikanter hon antager wittnesbörd om leswande tro 
och pänyttfödt hjerta, hwilket allena tillkommer hjerteransakaren, 
lika litet som hon framställer sig säsoni en domare öfwer hjertats 
tankar och uppsåt hos dest ösrige medlemmar. Lutherska kyrkan 
har aldrig tilldömt alla dest bekännare delaktighet i kyrkans inre 
förmoner, hwilka endast tillhöra Christi osynliga församling eller 
de heligas samfund, ehuru den icke förnekar nägon ware sig lärare 
eller åhörare att tillhöra den yttre församlingen, inom hwilken 
Ordet rent och sant predikas och Sakramenterna efter Christi 
instiftelse förwaltas. Här läter nian hwar och en stä eller falla 
sin egen Herre. Jag erinrar ännu en gäng om Jesu egna ord 
i Uppenb. 2: 23: Alla församlingar skola meta, att jag är den, 
som ransakar njurar och hjerta. Orden har Jesus lätit skrifwa 
sörsamlingsläraren i Thyatira och woro föranledda deras, att 
denne läraren hade tillstadt, hwilket säledes war orätt, (se BengelS 
Gnomon till detta ställe) den qwinnan Jesabel, som gas sig ut 
för en profetissa, att lära och sämedelst bedraga äswen sädana, 
som woro Christi tjenare. När icke läraren eller söreständaren 
för församlingen insäg bedrägeriet och sökte asstyrka det, sä ut- 
öfwade Jesus sjelf denna uppsigt, genom att päföra de bedragne, 
hwilka icke bättrade sig, den aldra största bedröswelse och genom 
att utrota den falska profetissans anhängare eller, som det heter, 
dräpa hennes barn. Jesus wille, att detta skulle blifwa bekant inom 
alla de Christna församlingarna. Ehuru Christi troende försam­
ling är blott en, är den likwäl spridd öswer jorden i flera mindre 
hopar, af hwilka äfwen hwar och en kallas en Christi församling. 
Dä Herren här talar om alla församlingar, säledes vin flera, 
syftar han pä de särflilta församlingsställen, som Han beredt cn- 
skilta Christna, der de ega sin offentliga samlingsplats och ät- 
njuta underwisning af en ät dem utsedd församlingslärare. Hwar 
och en sädan liten asdelning af den stora församlingen kallas af 
Petrus en lott, eftersom hwar och en ordentligen kallad lärare 
och församlingsföreständare fick pä sin lott att förestä och wärda 
denna mindre delen. Men Jesus kallar ocksä denna mindre af- 
delning en församling, emedan hwar och en af lotterna eger den hela, 
samfällta, heliga Christna kyrkans alla kännetecken och förmoner, 
och emedan alla dest troende medlemmar utgöra det heliga sam­
fund, som kallades Christi kyrka. Pä hivad ort och rum som 
hälst, der Guds ord rent och klart förkunnas och Sakramenterna 
efter Christi instiftelse handhaswas, der har Christus sin församling. 
Skulle der ocksä pä den platsen, bredwid de troende själarne, äfwen
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finnas sädana, hwilka säsom i Thyatira äro bedragare och be­
dragna, eller sädana, hwilka säsom i Smyrnen äro en satans hop, 
eller sädana, hwilka säsom i Pergamen med Baalamitifl lärdom 
ästadkomma förargelse, eller sädana, af hwilka säsom i Sardis 
de fleste besmittat sina kläder, eller sädana, hwilka säsom i Ephe- 
sus och Philadelphia äro ljugare och skrymtare, sä har Christus 
ändock der fin kyrka och församling, dä Han har der sitt rena oför- 
salflade ord och sina heliga Sakramenten. Häraf är klart, att, 
ehuru alla den yttre församlingens medlemmar, hwilka äsiunda 
att begagna sig af deh nädesanstalter, alla bekänna och erkänna 
Jesus som sin ende Frälsare och Herre, som ät dem förwärfwat 
frälsning och salighet, och hwilken de anse sig wara skyldige att 
lyda och tjena, sä känna likwäl icke alla, icke engäng de fleste i 
denna samling, Jesus rätt, säsom de kunde och borde. Men eme­
dan de bekänna Jesus och säledes bekänna den yttre församlingen, 
Hafwa de bäde rättighet och skyldighet att deltaga med Herrans 
heliga folk uti deh offentliga gudaktighetsöfningar wid den all­
männa gudstjensten. Men ehuru de werkligen tillhöra den yttre 
församlingen, som till alla deh anordningar, till deh kännetecken 
och wäsende är en Christi kyrka, sä lefwa flera af dem wärre än 
hedningar, lefwa säsom utom Gud i werlden och taga en ända 
med förskräckelse. Nädesanstalterna stä dem cmedlertid öppna, om 
de än icke begagna dem, och nädestillbuden göras dem, om de än 
icke akta dertill. En sädan Christi kyrka anser Lutherska kyrkan 
sig wara, som bekänner att icke hon, utan allena Jesus är den 
som ransakar njurar och hjerta. Herrans Jesu utmalde lärjungar 
hafwa hwarken rättighet eller skyldighet att sä afsöndra sig jfrän 
den allmänna christliga församlingen med rätt lära och rätta Sakra­
menter, att der af dem och genom dem skulle bildas ett eget kyrko­
samfund, hwilket skulle bestä af endast troende själar. Ett sädant 
afsöndringsförsök har alltid och skall alltid före skördetiden mih- 
lyckas, Matth. 13: 29, 30. Helt annat är förhällandet, dä fräga 
är om det enskilda andeliga umgänget och det broderliga förtro­
endet, äfwensom dä en Christen tillhör ett samfund, som bekänner 
willfarelse i lära och sakramentcr; dä mäste han förhälla sig i 
öfwerensstämmelse med förmaningen i 2 Cor. 6: 17. Dä man 
betraktar tillständet inom församlingarne i Mindre Asien redan 
Pä Apostelen Johannis tid, fär man bekräftelse pä den satsen, 
att der Christus bygger sin kyrka, der bygger Satan sitt kapell. 
Efter Methodistisk äskädning skulle ingen af dessa församlingar i 
Mindre Asien wara en Christi kyrka. Methodistiska samfundet 
förnekar högtidligt, att nägon enda af deh lärare kan wara i 
den ställningen, att hjerteransakaren om honom wet, att han är 
död, under det att han inom det sällskapet har namnet, att han lefwer.
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Till ingen af dem kan det trogna och sannfärdiga wtttnet betyga: 
Etter dn är ljum och Hwarken kall eller warm, will jag dig ut­
spy utur min mun. Uppb. 3: i, 16. Jag anser, att det ar den 
lättaste sak i werlden att nied ett i grunden köttsligt tinne blifwa 
hällen för en redlig lärjunge, om^ dertill icke sardras något annat 
än att blifwa intagen och qwarhällen af ett Methodistsallskap, ty 
deh method kan inläras pä mindre än tolf timmar, ja i ett ögon­
blick Det förefaller icke heller rätt underligt, att de finnas, tom 
öfwergifwa Lutherska kyrkan, när man för sä godl pris kan er­
hålla försäkran om syndernas förlåtelse och wittnesbord om bel, 
fullkomlig syndfrihet. Med sädana heliga höga wittnesbord och 
försäkringar lärer Lutherska kyrkan i öswerensstämmelse sned Skriften, 
att man skall umgäs med den ytter,ta waksamhet och skyldig word- 

nad. k Tim. 5: 22. . .
7:o Wi wilja ocksä kasta en flygtig blick pa Methodistan- 

hängarnes uppförande. Till en del är detta redan , det fore- 
gäende wivrört. För sektens utbredande aro de alldeles owanligt 
bäde ifrigt ock ihärdigt angelägna ock o,la chlleliatta. fara 
öfwer watten och land, för att göra en proselyt och 6a dern 
tillwäqa pä ett mindre hederligt ,att. De no,as icke ""d att nom 
sig betrakta Guds ord och förmana och uppbygga 
Hwilket ingen menniska och ingen mensklig lag ^ulle förmena dem 
utan de bjuda till att locka och vfwertala an den ene an den 
andre att följa ined, att komma, för att höra deras predikningar 
och bewista deras Gudstjenst. Till en början dol,a de slugt ina 
frän Lutberfla bekännelsen afwikande meningar, och emedan de 
weta, att Lnther hos allmogen ätnjuter stor kwgakkliing, na dc 
till och med tala om tvär store, käre Luther i
drag I sjelfwa werkct hysa de dock bade mot Luther och Luther- 
ska kyrkan det största förakt, såsom man ler af dm osta abero- 
pade skriften as Nils J:or Nilssmi. ^ denna stritt benämnes 
Lutber troliaen pä spe den lärde Doktorn, efter,om han i ofrigt 
utinälas säsoni förryckt eller nära nog ifrän sura furnens ratta 
bruk. Lutherska kyrkan besknfwes lasom en andelig floka ined 
mänaa Frälsare eller som hedendom med ingen Frälsare, och der 
påstås, att, om man wille hälla sig till sanningen, sa skall ingen 
kunna weta, Hwad Lutherska kyrkan lärer. Mcthodlsterna wl,a 
nemligen knappt förutsätta, att der i Lutherfla kyrkans symbo ifla 
böcker eller i deh bekännelseskrifter finnes något, som ar ratt (se 
not ä sid. 16). De bekänna nu äfwen, att de tala alla ett, att 
man säledes kan känna den ene pä den andre, att de aro eniga, 
alla stycken. Methodisterna här pä stället hafwa beswarat sig o,wer 
kyrkorädet, som ansett deras läroföredrag leda ull söndring i kyrk­
ligt hänseende. Men är detta att ga öppet och årligt tillwaga.
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Ar icke deras handlingssätt beräknadt pä att winna insteg, för att 
sedan kunna, bedraga? För att skaffa sig uppmärksamhet omtala 
de for hwar och en, med hwilken de komma till tals, Hurudana 
swm de tillförenc warit, att de förr woro supare, fwärjare och 
gudlösa pä alla wis, men att de nu ärv omwända, wissa om 
syndernas förlåtelse, att de alltid ärv glada, och hwilken salighet 
de ega. Allt detta söka de att med exalterade ätbörder styrka 
Den christendom, som i öfrigt kan finnas hos menniffor med an­
gelägenhet om och flit wid Guds ord, duger naturligtwis till ingen 
ting, endast deras sätt att frukta Gud är det äkta rätta. Om 
man nägon gäng söker förehälla dem deras förwillelse och will 
ofwertyga dem om det wanhederliga i deras beteende samt warnar 
dem sör det sätt hwarpä de gä tillwäga, sä mäste inan i samtal 
med dem antingen falla in uti samma stojande spräk, som de an- 
wanda, eller om inan anser sädant owärdigt och afflyr det, mäste 
man tiga, just derföre att man med bästa beskedlighet icke kan för­
må dcin att afhöra en hel mening, innan de hugga in och börja 

om jaker, loiii aldrig warit ifrägafatta och beropa sig pä 
bibelspråk, jom aldrig blifwit omtwistade. Dill nägon lugn öfwer- 
käggwng med dem kan del icke komma, fedan de blifwit rätt in- 
förlifwade med sektens method. Dä de alltfä icke lata säga sig, 
kan man finna, as hwilken wisdom de ledas, dä wi betrakta dessa 
eftertänkliga ord i Jac. 3: 14—18: Om I hafwen bittert nit och 
träto uti edert hjerta, berömmer eder icke och ljuger icke emot san­
ningen; ty den wisdom är icke ofwanefter kommen, utan är jordisk, 
mensklig och djefwulsk. Dy hwar nit och träta är, der är ostadig- 
het och allt ondt. Men den wisdom, som ofwanefter är, han är 
först kysk och sedan fridsam, saktmodig, läter säga sig, full med 
barmhertighet och goda frukter, opartisk, oskrymtelig. Men rätt- 
sardlghetens frukt warder sädd i frid dem, som frid hälla. Dä 
Methodisterna paträffa en supare, swärjare, flagskämpe eller eljest 
nagon, jom lefwer i grof ogudaktighet, sä hädas en sädan som 
Lutheran. Men hädelsen, att alla syndare eller swärjare äro lu- 
theraner, har ännu mindre betydelje, än vin nägon wille säga, att 
alla skrymtare äro Methobister; ty fastän Lutherska kyrkan fördra- 
ger de förra och läter dem tillhöra den yttre nädesanstalten, lika- 
>001 L kordrager dem, jä alstras och förswaras de aldrig af nägon 
af kyrkans läror eller inrättningar, utan bestraffas, förmanas och 
dömas jasom förtappelsewärda; men Methodismen dereinot alstrar 
och forjwarar skrymtare, sä snart de kornma inom det gebietet, 
alldenstund det jamfundets läror lemna fjelfpröfningen åsido och 
gtfwer wittnesbörd äfwen ät skrymtare, som tillhöra samfundet, 
att de aro sammanhällna med de öfrige till en kropp i Christo. 
Sa de att göra med personer i betryckta jordiska omständigheter,
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heter det: Följ med ost, sä flola wi bedja för dig, det stall gä 
dig wäl. Du stall fä jord att bruka; om du kommer till oH, 
stall du sä ej endast bröd utan äfwen sugel till brödet. Detta 
är ätminstone icke att strida med Andens wapen. Dä de icke fä 
lin wilja fram, utan blifwa motsagda och afwista, mötes man 
alltid, ätminstone har jag alltid i samtal med enstilta medlemmar 
af partiet mötts med detta tilltal: Wi träffas pä den sista dagen 
inför Christi domstol, der fä wi se hwem, som har rätt. Hit 
wädja de när de sakna makt och rätt att nedkalla eld af himme­
len. Luc. 9: 54. (Wid hwilket ställe Bengel flrifwer: Mtio 
wermis in torra, kaeilo manum, vota, suspiria porri^it nä tsln 
eoelsstin.) Nu fordra Methodister, Baptister och andra partimän, 
att de saklöst flola nedtrampa Luthersta kyrkans ordning och fritt 
fä draga till sig medlemmar af Luthersta samfundet, hwilka blifwit 
inom desi stöte uppfostrade, genom deh bildningsanstalter under- 
wiste, utan att man stall hafwa rätt att pä nägot sätt förhindra 
det. De anklaga Luthersta kyrkan för att wara en förföljande 
kyrka, derföre, att deh medlemmar, i öfwerensstämmelfe med lan­
dets lagar, söka freda sina medäterlösta frän att snärjas i will- 
farelsernas utlagda nät, och pästä, att detta är att strida med 
köttsliga wapen. Att öfwerljudt i kyrkan ropa emot en under- 
wisande lärare, tillhörande Luthersta bekännelsen: Tala nu san­
ning i Herrans namn och stä icke der och ljug, med flera andra 
tillwitelser, i hwilka bäde män och qwinnor af Methodistista par­
tiet deltaga, detta anses af dem säsom en god bekännelse, som af 
deras samwete utkräfwes. Snart torde deras famwete fordra, att 
wära kyrkor flola nedrifwas eller wära tempel tillslutas. Äfwen 
wanliga brottslingar kunna ju till ursäkt för sina förbrytelser 
beropa sig pä samwetets kraf, samt af denna anledning anse sig 
sria frän straff efter landets lagar eller fordra en lagstiftning, som 
tillät en dylik samwetsfrihet, eller i annat fall beflylla staten för 
förföljelselust. Hwad mördare/ tjufwar och illgerningsmän med 
rätta lida pä sitt wis genom en sjelfmcdweten öfwerträdelse, 
det lider med rätta äfwen den, som ingätt i en annans embete 
(scHoi-gwLTrlMimrva) pä sitt wis genom en öfwerlagd och förswa- 
rad förbrytelse, enligt hwad Ap. Petrus lärer, 1 Petr. 4: 15. 
Ehwad en mennifla lider pä ena eller andra af dessa sjelswalda 
wägar, mä hon icke berömma sig af att lida som martyr för fin 
tro, isynnerhet om hon gär tillwäga pä det bedrägliga sätt som 
skomakaren Nilsson, hwilken dömdes af Rädhusrätten i Warberg 
till böter för öfwerträdelse af kyrkorädets förbud mot hans offent­
liga uppträdande som lärare, men i det stället försälde sin egen­
dom, undanhöll köpesumman och trädde i häkte. När gingo rätta 
martyrer tillwäga pä sädant sätt? Man stämplar den dom, som
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fälldes öfwer denne Nilsson, som religionsförsöljelse. Det war 
dock icke för sin bekännelse han led, icke för sin tro han dömdes, 
utan bersöre, att han icke wille ställa sig landets lagar till cfterlcfnad. 
Beklagligt, om Methodisterna skulle stifta lagar för religionsfrihe­
ten! Sekterna inom wärt land fordra större kyrkliga friheter än 
Statskyrkans egne medlemmar ega; ty de begära ett kyrkligt fjelfs- 
wäld som Lutherska kyrkan icke tilläter sina medlemmar. Den 
allmänr utbredda liknöjdheten för all religion är nog grunden 
dertill, att man lika allmänt ästundar att se alla stängsel omkring 
Lutherska kyrkans dyrbara klenoder nedrifna. Den, som nägot 
litet lärt känna den enfaldige hopens lättrogenhet i dylika frägor, 
kan icke annat än beklaga, om det skulle komma dertill, att plat­
sen lemnades öppen för hwilka andeliga bedrägerier och plundrings- 
försök som hälst. Den allmänna benägenheten för religiösa be­
synnerligheter synes wara ett tecken och förebud i denna tiden till 
inbrytandet af ännu farligare tider, hwilka enligt det profetiska 
ordet äro att wänta. Genom det widt och bredt spridda föraktet 
för all helig sanning, för ett rent och klart Guds ord och för ett 
rättsinnigt wäsende i Christo Jefo, ådrager sig wärt folk, som eger 
sä rik tillgäng till detta kosteliga goda, den straffdom, som begyn­
ner pä Guds hus, och som är den farligaste af alla. Denna dom 
Har Ap. Paulus i 2 Thesi. 2: lO, 11 uttalat, sägande att anti- 
christi tillkommelse fler med all förförelse till orättfärdighet ibland 
dem som förtappade warda, derföre att de icke anammade kärlek 
till sanningen, att de mätte salige wordit. Fördenskull skall Gud 
sända dem kraftig »villfarelse, sä att de skola tro lögnene.
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